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ČÍMĚŘSKO 
informační list obce Číměř s osadami              srpen 2022

Vážení spoluobčané, dostává se vám 
opět do rukou zpravodaj Číměřska. 
Poslední číslo, které vychází ještě za 
působení současného, dosluhujícího 
zastupitelstva obce. Ve druhé polovině 
září se sejdeme opět u volebních uren 
a zvolíme si zastupitelstvo nové. Práci 
a působení zastupitelstva nechť zhod-
notí každý volič sám. Za sebe jsem moc 
rád, že zastupitelstvo, které právě kon-
čí, nalezlo velmi rychle společnou řeč 
a chuť pracovat ve prospěch obce 
a osad. Prostě dobrá parta. Je mi trošku 
líto, že už se nemůže sejít ve stejném 
složení, protože někteří ze zastupitelů 
se rozhodli skončit a již nekandidovat. 
Jak mi sdělili, důvody jsou především 
časové a někdy i osobní. Na tomto mís-

tě bych chtěl za dlouholetou činnost 
pro obec z pozice zastupitele podě-
kovat zejména panu Václavu Votavo-
vi, který, jak sám řekl, přenechá místo 
mladším. I když se domnívám, že má 
Václav obci stále co nabídnout, zejmé-
na své bohaté zkušenosti, je třeba jeho 
rozhodnutí plně respektovat a doufat, 
že bude nadále obci pomáhat prací po-
dobně jako doposud.

Jako zastupitelé, kteří se rozhodli 
pokračovat a znovu projít sítem voleb, 
jsme se domluvili, že společně sestaví-
me alespoň dvě kandidátní listiny s 26 
jmény. Chceme, aby volby do obecního 
zastupitelstva byly důstojné a občané 
měli možnost výběru. Dvě sdružení 

nezávislých kandidátů nevznikla jako 
subjekty soupeřící o přízeň voličů, 
ale vznikla jako seznam 26 jmen lidí, 
které často dobře znáte a kteří jsou 
ochotní v případě zvolení pro obec 
pracovat a něco udělat. Přijďte k vol-
bám a hlasujte pro ty, o kterých jste 
přesvědčeni, že mohou obci něco dát.

Přeji Vám příjemné čtení zpravodaje.

Poutní mše svatá s poděkováním za dar úrody 
v kostele sv. Jiljí v Číměři bude sloužena 

v sobotu 3. září 2022 v 15 hodin.

Během září 2022 až července 2023 
bude v Čiměři probíhat prestižní Me-
zinárodní výzkum dospělých PIAAC, 
který pořádá Organizace pro hospo-
dářskou spolupráci a rozvoj (OECD). 
Česká republika se výzkumu účastní 
společně s více než 30 zeměmi z celého 
světa. Výzkum realizuje Národní peda-
gogický institut ČR z pověření Minis-
terstva školství.

Na vybrané domácnosti se v této době 
obrátí tazatelé výzkumných společnos-
tí STEM/MARK a MEDIAN. Rozhovor 
s tazatelem bude trvat přibližně dvě ho-
diny. Každý respondent obdrží za účast 
ve výzkumu finanční odměnu 800 Kč. 
Pro úspěch výzkumu je zásadní, aby 
se co nejvíce oslovených domácností 

do výzkumu zapojilo, neboť jsou vy-
brané právě ony a podle mezinárodní 
metodiky nemohou být nahrazeny. 
Data budou uchována jako přísně dů-
věrná, budou zpracována hromadně 
a použita výhradně pro účely výzkumu.

Cílem výzkumu je zjistit, jak jsou ob-
čané v jednotlivých zemích připraveni 
na výzvy současné doby, jako jsou změ-
ny na trhu práce či rostoucí využívání 
digitálních technologií v práci i mimo 
ni. Výzkum se proto zajímá o pracovní 
zkušenosti a vzdělávání, ale i o uplat-
ňování různých dovedností v každo-
denním životě. Výsledky výzkumu dají 
zpětnou vazbu českému vzdělávacímu 
systému, ukáží, kde jsou naše silné 
a slabé stránky a kde je vhodné upra-

vit vzdělávání tak, aby lépe odpovídalo 
našim současným potřebám.

Podrobnosti o výzkumu a kontakt-
ní údaje jsou uvedeny na stránkách 
www.piaac.cz.

 

Číměř se zapojí do prestižního Mezinárodního výzkumu 
dospělých PIAAC

Radek Kněžínek
starosta obce
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OBECNÍ KALEIDOSKOP

Požehnání hasičskému autu
První srpnový pátek se na číměřském fotbalovém hřišti ko-
nala další společensko-kulturní akce. Nejprve v podvečer 
pan farář Miroslav Štrunc požehnal nastoupené jednotce 
dobrovolných hasičů a jejich novému zásahovému vozu. 
Následně hasiči předvedli povedenou vtipnou choreografii 
s osvětlením vozu doprovázenou hudbou, která vyústila 
v požární útok na hřišti před zraky početného publika.

Akce pokračovala produkcí letního kina přímo na hrací plo-
še - českou filmovou novinkou Kdyby radši hořelo. Promítá-
ní zabezpečilo občanské sdružení KRAFT ze Strmilova, které 
přijelo v čele s prezidentem Petrem Vinklerem a starostou 
Strmilova panem Martinem Novákem. Velmi povedený ve-
čer byl zakončen v klubovně při kytarách až s ranním kuro-
pěním.

U papeže
Dne 22.6. 2022 přijal papež František ve Vatikánu na Svatopetrském náměstí delegaci z jižních Čech, které se mimo jiných 
zúčastnil místopředseda poslanecké sněmovny Jan Bartošek, náměstek hejtmana František Talíř nebo pan farář Miroslav 
Štrunc. Součástí delegace byla i zaměstnankyně obecního úřadu v Číměři paní Markéta Sliacká, která při této slavnostní 
příležitosti předala papeži plaketu obce Číměř. Z Vatikánu pro číměřský kostel přivezla ornát (mešní roucho), zakoupené 
od papežského krejčího.
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Vysvěcení kapličky za Panským rybníkem 
Na svátek sv. Cyrila a Metoděje 5. července se konala pěší 
pouť k nové kapličce v lese za Panským rybníkem, kde se 
sloužila mše svatá, při níž byla kaplička slavnostně vysvěce-
na. Navzdory trvalému dešti se sešlo téměř 30 poutníků. Vel-
ký dík patří všem, kdo pomohli s pořádáním a pohotovým 
zastřešením. Není bez zajímavosti, že prosby za potřebnou 
vláhu pro naši krajinu jsou součástí každé bohoslužby v na-
šem kostele.

Restaurované objekty pro kostel
Po roce se do kostela sv. Jiljí v Číměři vrátila plastika pie-
ty Panny Marie Bolestné s Kristem v klíně a deskový obraz 
Panny Marie Svatovítské. Obě díla v majetku církve prošla 
rukama restaurátorky akad. mal. Kláry Šafářové a byla for-
mou dlouhodobé zápůjčky vrácena zpět do Číměře. Obec se 
na nákladech restaurace částečně podílela.
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Vítání občánků
Dne 17.6. 2022 jsme v zasedací síni obecního úřadu přivítali mezi nás naše nejmenší občánky Anežku Irovou, Karla a Jiří-
ho Veithovi, Jana Drábika, Kamilu Drápalovou a Lukáše Kodyma. Slavnostní okamžik zpestřily krásným vystoupením děti 
z mateřské školy Číměř.

Dětský den
4. 6. 2022 se tradičně v Číměři na fotbalovém hřišti konal dět-

ský den. I přes původní nepříznivou předpověď počasí se akce 
velmi vydařila. Dětská radost z přichystaných stanovišť pozdr-
žela dešťové mraky. Jako každoročně bylo největším potěšením 
pro 131 příchozích dětí „řádění“ v pěně a následná koupel pod 
vodou z hasičských hadic. Děti se radovaly z 12 připravených 
stanovišť, vyzkoušely si své sportovní i kreativní dovednosti, 
pochutnaly si na výborných perníčcích a v neposlední radě si 
také odnesly domů svůj vlastnoručně namalovaný hrneček. 
Konečnou odměnou pro děti, které prošly všemi stanovišti, byl 
balíček sladkostí. Velkolepou atrakcí pro děti byly také skákací 

hrady. K občerstvení posloužila klubovna na hřišti. Nemůžeme 
opomenout ani společné hry, které byly nachystané pro děti 
po absolvování všech stanovišť. Na společenských hrách se 
ovšem vyřádily nejen děti. Jak někteří víte, zapojili se i dospě-
lí. Přetahování lana ženy vs. muži mělo opravdu nečekaného 
vítěze… Nikoho, lano se při náruživém přetahování roztrhlo. 
Chtěli bychom poděkovat všem sponzorům za jejich dary, obci 
Číměř, která nám umožnila tento den zorganizovat, číměř-
ským hasičům a všem dobrovolníkům, kteří se na akci podíleli, 
a v neposlední řadě vám všem, kteří jste se akce zúčastnili a tím 
ukázali, že tyto akce stojí za to pořádat.

Šárka Jehnětová

Pasování budoucích 
školaček
Na konci školního roku 
sledovala zaplněná tera-
sa školky velmi netradič-
ní slavnostní pasováni 
tří budoucích školaček. 
Šašek a král v podání 
herců divadla Šapitó se-
hráli vtipné představe-
ní o obru Dutohlavovi, 
aby na konec slavnostně 
předali školačkám nád-
herné šerpy. Velký dík 
patří personálu školky 
za perfektně připra-
venou akci pro rodiče 
a příbuzné dětí.
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Setkání důchodců
Druhý červnový pátek se v sále lhotské klubovny konalo tradiční setkání důchodců. K tanci a poslechu výborně zahráli mu-
zikanti z Jihočeské Podhoranky. Odpoledne našim seniorům zpříjemnily svým krásným vystoupením také děti z mateřské 
školy v Číměři a děvčata Aerobic teamu MTK Jindřichův Hradec ukázkami sportovních sestav.

Exkurze v lesích
Poslední květnovou sobotu se pro zájemce z řad veřejnosti uskutečnila exkurze po lesích obce 
Číměř. Lesní správce Ing. Jan Špulák seznámil účastníky s koncepcí hospodaření a provedl je za-
jímavými místy Číměřska. V případě zájmu je možno exkurzi zopakovat i v jiných lokalitách nebo 
si exkurzi domluvit individuálně přímo s lesním správcem.

Výměna lávky
Přesně po šedesáti letech se dočkala výměny lávka pro pěší 
přes Koštěnický potok v Číměři. Byly opraveny a zpevněny 
pilíře a betonový prefabrikát byl osazen oboustranným zá-
bradlím. Po usazení lávky byly provedeny také úpravy obou 
nájezdů.

Nová sekačka
Obec Číměř zakoupila pro údržbu travnatých ploch novou 
komunální sekačku na trávu. Oproti stávajícímu stroji je 
sekačka výkonnější, má větší sběrací koš a je i rychlejší na 
přesuny.
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Kontejnerové stání
Opravu stávající parkovací plochy, vybudování další nové a nového kontejnerového stání u horního okálu v Číměři provedli 
pracovníci 1. Kamenické s. r. o. V přípravě je také úprava plochy před dolním okálem a vyřešení odtoku dešťových vod z této 
lokality.

Máj a čarodějnice
Tak jako každým rokem se u nás v obci Číměř konalo tra-
diční stavění máje a pálení čarodějnic. Sešlo se nás opravdu 
hodně. Stavění máje na návsi se účastnilo mnoho silných 
mužů, kteří tuto tradiční činnost zvládli levou zadní... Dále 
jsme se přesunuli nad tenisové kurty, kde jsme zapálili hra-

nici o výšce 2,46 m, jejíž vrchol zdobila čarodějnice vyro-
bená místními děvčaty. O občerstvení pro děti se postaralo 
řeznictví Ladislav Pecha a obec Číměř, dále děkujeme paní 
Molové, která pro tuto akci otevřela klubovnu na hřišti. Jsme 
velice rádi za účast na těchto akcích, které umožňují dospě-
lým vrátit se do dětských let a dětem prožít vesnické tradice.

Mlýn na návsi
V kraji kolem Číměře jsou potoky s bystrou vodou, a proto není divu, že tu v minulosti vesele klapalo několik vodních mlý-
nů. Dávná tradice mlynářského řemesla byla vodou na mlýn fantazie akademickému sochaři Vladimíru Krninskému, který 
pro potěšení malých i velkých postavil u kašny na návsi v Číměři poslední dodnes funkční mlýn. Máte-li chuť, zapumpujte 
a roztočte mlýnské kolo…
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Hasičská garáž
Dobrovolní hasiči z Číměře si svépomocí udělali novou pod-
lahu v garáži pro nové hasičské auto, které je přeci jen těžší, 
než to dosluhující. Zároveň garáž prosvětlili novým oknem 
a odvedli dešťové vody od zdí budovy hasičárny.

Slavnostní otevření přeložky
1. července navštívil Číměř hejtman Jihočeského kraje 
MUDr. Martin Kuba, aby slavnostně přestříhnutím pásky 
otevřel krátkou přeložku nad obcí. Při této příležitosti nás 
zástupci kraje ujistili, že do plánovaných investic zařadí 
na přední místo i opravu hlavního průtahu Číměří.

Dokončené opravy silnic
V polovině července byly dokončeny rekonstrukce místních komunikací. Jedná se o skoro kilometrový úsek silnice mezi 
Novou Vsí a hlavní silnicí a dále silnice od fotbalového hřiště v Číměři k hlavní silnici a nad tenisovým kurtem.

SDH Číměř a obec Číměř pořádají

1. ročník  Gulášfestu v Číměři
(soutěž o nejlepší guláš)

kdy:  sobota 8. 10. 2022  I  kde: velké parkoviště Číměř  I  start: 11.00 hodin

Stručná pravidla:
• Družstvo max. 3 osoby, startovné se neplatí.
• Vaří se na klasickém ohni - kotlík, hrnec, kamínka… (ne elektrika a plyn), účast- 
 ník dopředu nahlásí, na čem chce vařit, abychom mohli zajistit dostatečný po- 
 čet ohnišť, dřevo bude k dispozici, nářadí musí mít každé družstvo vlastní. Kaž- 
 dé družstvo bude mít k dispozici místo pro vaření venku a jeden pivní set.  
 Chléb a jednorázové nádobí zajistí pořadatel.
• Konec vaření je v 16.00 h, limit na vaření je 5 hodin, guláš na závěr hodnotí 
 odborná komise.
• Základ guláše je hovězí maso z min. 3 kg masa - ostaní ingredience záleží na 
 soutěžících. Po skončení vaření dá družstvo jednu porci k hodnocení porotě. 
 Zbytek lze prodat či rozdat přítomným.
• Občerstvení na místě bude zajištěno, vaří se za každého počasí.
• Počet účastníků je omezen na 15 družstev. Závazné přihlášky přijímá hl. org. 
 soutěže p. Stanislav Šalanda, tel.: 723 567 687, který vám poskytne případné 
 další upřesňující informace.

Všechny vás srdečně zveme!!!
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30. zasedání 11. 4. 2022 
Zastupitelstvo obce Číměř schválilo obecně závaznou vy-

hlášku obce Číměř, kterou se mění obecně závazná vyhláška 
č. 3/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. Zastupitelstvo muselo reagovat na výzvu z Mi-
nisterstva vnitra, že OZV č. 3/2021 porušuje princip rovnosti, 
když pro vlastníky nemovitých věcí, v nichž není přihlášena 
žádná fyzická osoba, stanovuje poplatek za obecní systém 
odpadového hospodářství navýšený o 200 Kč. Zastupitel-
stvo navýšení poplatku zdůvodňuje skutečností, že sleva na 
poplatek za skládkování odpadu je vypočítávána výhradně 
z počtu osob přihlášených k trvalému pobytu v obci. Tzn. za 
rok může obec se slevou za cenu 500 Kč zaskládkovat odpad 
v množství 135,28 t. Zaskládkování dalšího odpadu nad tuto 
kvótu stojí již 900 Kč. Díky změně OZV pak v případě poza-
stavení vyhlášky ze strany MV bude moci dojít pouze v čl. 5 
odst. 2 změnové vyhlášky. O konečné podobě OZV by potom 
rozhodl Ústavní soud.

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo pronájem nebyto-
vých prostor o výměře 41,3 m2 v prvním patře domu čp. 109 
v obci Číměř panu Adamovi Maršíkovi z Číměře. 

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo pronájem rybníka 
v Bílé p.č. 411 (vodní plocha) o výměře 1416 m2 v k.ú. Bílá 
u Sedla p. Františku Sobkovi st.

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo pronájem rybníka 
p.č. 606 (vodní plocha) o výměře 1194 m2 v k.ú. Sedlo u Čí-
měře sdružení občanů zastoupenému p. Danielem Kněžín-
kem na dobu 5 let.

Zastupitelstvo obce Číměř vzalo na vědomí, že nájem 
bytu po pí Boženě Michálkové v čp. 13, přešel dle zákona 
na pana Jiřího Ližana. 

Zastupitelstvo obce schválilo poskytnutí finančního 
příspěvku ve výši 5.000,- Kč týmu AE MTK Jindřichův Hra-
dec na pořádání závodů ve sportovním aerobiku ve dnech 
21. – 22. května 2022.

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo převedení zhoršené-
ho hospodářského výsledku z roku 2021 ve výši 62.356,62 Kč 
z fondu rezerv MŠ Číměř.

Zastupitelé souhlasili s umístěním reklamních cedulí pro 
Pekárnu Sedlo paní Hany Ližanové u hlavní silnice v Číměři. 

Zastupitel Miroslav Kaiseršot přečetl zprávu o hospodaře-
ní fotbalistů za rok 2021. 

Proběhla diskuze o pořízení plotu kolem dětského hřiště 
na návsi obce. Je potřeba oplotit část hřiště, která přímo sou-
sedí se silnící. Budou hledána nejlepší možná řešení.

 

31. zasedání 9. 5. 2022 
Starosta informoval zastupitele o zahájení správního říze-

ní ve věci pozastavení účinnosti čl. 5 odst. 2 obecně závazné 
vyhlášky obce Číměř č. 3/2021, o místním poplatku za obec-
ní systém odpadového hospodářství.

ZO projednalo doporučení hodnotící komise k zakázce 
„Oprava místní komunikace 13c Nová Ves u Sedla“. Doruče-

né nabídky byly vyhodnoceny dle nejnižší nabídkové ceny 
bez DPH.

Zastupitelstvo schválilo nabídku firmy SWIETELSKY sta-
vební s. r. o. jako nejvhodnější pro zakázku „Oprava místní 
komunikace 13c Nová Ves u Sedla“. Nabídková cena činí 
1.783.453,51 Kč bez DPH.

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo prodej pozemku 
p.č. 658 a části pozemku p.č. 661 v k.ú. Potočná u Číměře 
paní Bc. Kateřině Chalupské a panu Bc. Martinu Chalup-
skému DiS. Součástí kupní smlouvy bude zřízení věcného 
břemene volného přístupu, právo chůze a právo jízdy lehké 
techniky k navazujícím pozemkům ve prospěch obce Číměř. 
Součástí kupní smlouvy bude zřízení předkupního práva 
na převáděné pozemky ve prospěch obce Číměř za cenu 
v místě a čase obvyklou.

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo pronájem bytu č. 5 
v čp. 13 v Číměři paní Věře Drápalové. 

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo záměr prodeje části 
pozemku p.č. 1310/8 o výměře cca 46 m2 v k.ú. Sedlo u Čímě-
ře Vladimírovi a Evě Kovářovým.

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo podání žádosti o bez-
úplatný převod pozemků p.č. 996/2, 996/3, 3782, 3034 a 3055 
v k.ú. Číměř na Státní pozemkový úřad.

Zastupitelstvo obce Číměř zamítlo návrh prodeje pozem-
ku p. č. 785/2, k.ú. Číměř firmě Vantage towers s. r. o.

Zastupitelstvo obce Číměř vyjádřilo zásadní nesouhlas se 
stavebními záměry firmy Hippoinvest s. r. o. a tím i s navazu-
jícím záměrem firmy EG. D a. s., protože předložený záměr 
je v rozporu s koncepcí rozvoje správního území obce, a po-
věřilo starostu k vydání zamítavého stanoviska obce.

Zastupitelstvo schválilo následující pravidla pro poskyt-
nutí příspěvku na pořízení nového krovu, který nahrazuje 
dříve poskytované stavební dříví z obecních lesů.

1. Žadatel (tj. majitel nemovitosti) musí být v obci Číměř 
a jejích osadách hlášen k trvalému pobytu nejméně dva 
předchozí roky před podáním žádosti. Jedná-li se o novo-
stavbu objektu k trvalému bydlení, žadatel musí být v obci 
trvale hlášen také nejméně dva předchozí roky.

2. Příspěvek je možné čerpat na nemovitost pouze jednou 
a jeho výše je max. 40 tis. korun.

3. Příspěvek je možno poskytnout pouze na kompletní 
výměnu krovu, u novostaveb na nový krov, vždy nad částí 
určenou pro bydlení.

4. Žadatel doloží čestné prohlášení o bezdlužnosti vůči 
obci (vystaví účetní obce) a doklad potvrzující nákup mate-
riálu na krov.

5. Příspěvky lze vyplácet až do výše, kterou v daném roce 
umožní rozpočet obce. Žádosti podané po vyčerpání částky 
se přesunou do následujícího roku v pořadí, ve kterém byly 
úplné podány, bude-li v rozpočtu obce další podpora aloko-
vána.

6. Tato pravidla jsou pouze obecná a informativní. Každý 
příspěvek schvaluje individuálně zastupitelstvo obce a není 
na něj právní nárok.

Pan Běhoun, předseda kontrolního výboru, přečetl zprá-

Zkrácené zápisy ze zasedání obecního zastupitelstva
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vu č. 12 ze zasedání kontrolního výboru ze dne 5. 4. 2022.
Starosta informoval o stavech účtů (ČS: 7.441.457, 67 Kč; 

ČNB: 8 161 520,96 Kč), o proplacení dotace na odbahnění 
Lhotského rybníka ve výši 809 505, 66 Kč a o probíhajících 
opravách lesní cesty mezi Potočnou a Dobrou Vodou. Pro-
běhla diskuse k možnému nákupu hasičského vozu. Starosta 
informoval o dotacích MAS na nákup párty stanů, pivních 
setů, ozvučení, hasičských doplňků… Byla dokončena opra-
va a nátěr venkovních částí oken na škole ve Lhotě.

32. zasedání 27. 6. 2022 
Starosta seznámil zastupitele a přítomné občany se 

zprávou o přezkoumání hospodaření obce Číměř za rok 
2021, které provedl auditor Ing. Jiří Tinka. Nebyly zjiště-
ny žádné nebo nevýznamné (nemateriální) chyby a nedo-
statky. Plnění rozpočtu za rok 2021 bylo následující: příjmy 
31.401.610,27 Kč; výdaje 26.823.036,57 Kč; financování: 
-4.578.573,70 Kč. Výsledek hospodaření MŠ Číměř skončil 
v roce 2021 zhoršeným výsledkem ve výši -62.356,62 Kč. 

Zastupitelstvo obce schválilo závěrečný účet obce Číměř 
za rok 2021, včetně zprávy auditora o výsledku přezkoumání 
hospodaření za rok 2021; dále schválilo účetní závěrku obce 
Číměř za rok 2021 a účetní závěrku MŠ Číměř za rok 2021.

Zastupitelstvo obce Číměř odsouhlasilo návrh zadání 
územní studie „Nad Váhou“ v kat. území Číměř.

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo cenovou nabídku fir-
my Swietelsky s. r. o. na celkovou rekonstrukci MK u fotbalo-
vého a hřiště a MK u tenisových kurtů ve výši 746 105,16 Kč 
bez DPH.

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo realizaci opravy MK 
13c v Nové Vsi, dle již podepsané smlouvy o dílo s vítězem 
soutěže Swietelsky s. r. o.

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo dodatek č. 11 
ke smlouvě o likvidaci odpadu s AVE CZ odpadové hos-
podářství. Dochází ke zvýšení cen z důvodu zvýšených 
nákladů svozové společnosti na PHM. Zároveň dochází 
ke snížení nákladů na likvidaci papíru.

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo koupi hasičského 
vozu Mercedes Benz za cenu 735 000,- Kč vč. DPH.

Zastupitelstvo obce Číměř zamítlo návrh firmy Vantage 
towers s. r. o. na zřízení služebnosti na parc. č. 785/2, k.ú. 
Číměř za jednorázovou částku 550 000 Kč na 15 let. Obec 
Číměř nabízí společnosti Vantage towers s. r. o prodloužení 
nájemní smlouvy za stávajících podmínek na dobu 15 let.

Obec získala dotaci programu rozvoje venkova ve výši 266 
tis. na vybudování retenční nádrže Soudek v Číměři. Finan-
ce na vybudování nádrže jsou zahrnuty v rozpočtu pro le-
tošní rok. 

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo výzvu a zadávací do-
kumentaci na akci Retenční nádrž Soudek.

Starosta podal zastupitelstvu obce informace z dnešní 
valné hromady f. EKO skládka, kde má obec Číměř podíl 2 %.

Zastupitelka Kristýna Hrdinková seznámila zastupitele 
s podmínkami publikace článků a příspěvků v obecním 
zpravodaji, který by měl vyjít na konci prázdnin, tedy těsně 
před plánovanými volbami do zastupitelstva. 

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo prodej části pozem-

ku p.č. 1310/8 (ostatní plocha) v k.ú. Sedlo u Číměře o výmě-
ře cca 46 m2 Vladimírovi a Evě Kovářovým.

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo záměr pronájmu 
pozemku p.č. 2035 (trvalý travní porost) o výměře 33728 m2 
v k.ú. Nová Ves u Sedla FARMĚ EGERT, ING. s. r. o .       

Starosta informoval o stavech účtů (ČS: 6 915 318,- Kč; 
ČNB: 11 760 050,- Kč), o proplacení dotace na obnovu obec-
ního rybníka v Sedle ve výši 3 060 229,39 Kč, o proplacení 
dotace na MŠ ve výši 538 312 Kč.

Starosta poděkoval všem pořadatelům za skvělou organi-
zaci při pořádání dětských dnů v Sedle a Číměři, dále po-
děkoval zaměstnancům obce, dětem z MŠ Číměř a cvičen-
kám aerobiku z klubu MTK J. Hradec za pomoc a zajištění 
programu na setkání důchodců ve Lhotě. Dále poděkoval 
Davidu Haškovi, Jaroslavu Janatovi a zaměstnancům obce 
za pracovní nasazení při realizaci lávky, výměnách vodovod-
ního potrubí, opravách a revizích šoupat v Sedle, Nové Vsi 
a Číměři. Další poděkování patřilo MŠ Číměř za vystoupení 
při vítání občánků. 

Zastupitelé byli informováni o probíhajících opravách 
lesní cesty mezi Potočnou a Dobrou Vodou, o realizaci dota-
ce MAS na nákup párty stanů, pivních setů, ozvučení, hasič-
ských doplňků a o probíhající stavbě pergoly na hřišti.

33. zasedání 25. 7. 2022 
 Místní komunikace v Nové Vsi a v Číměři u hřiště jsou 

dokončeny. Vozidlo pro hasiče se připravuje pro přihlášení 
do IZS, uhrazeno bude až poté.

Zastupitelstvo obce schválilo nabídku p. Milana Sobka 
jako vítěze výběrového řízení na vybudování retenční nádr-
že Soudek v k.ú. Číměř.  Nabídnutá cena činí 1 561 293,33 Kč 
bez DPH. 

Zastupitelstvo obce schválilo darovací smlouvu mezi Ji-
hočeským krajem a obcí Číměř č. 010/21/272/03/00 o pře-
vodu parcely č. 1150/1 o výměře 2726 m2, ostatní plocha, 
ostatní komunikace v k.ú. Nová Ves u Sedla do majetku obce 
Číměř. JčK se zavázal opravit předmětnou komunikaci po-
kládkou nového asfaltového koberce.

Zastupitelé vzali na vědomí úpravu ceny palivového dří-
ví z obecních lesů na 800 Kč/m3 pro občany Číměře. Jde 
o kompromis mezi tržní cenou a zvýhodněním pro místní 
občany. Limit na objekt byl stanoven na 30 m3/rok, majite-
lé rekreačních objektů mohou koupit dříví za aktuální tržní 
cenu.

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo propachtování po-
zemku p.č. 2035 (trvalý travní porost) o výměře 33728 m2 
v k.ú. Nová Ves u Sedla FARMĚ EGERT, ING. s. r. o. 

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo záměr pronájmu po-
zemku p.č. 419 (vodní plocha) o výměře 1157 m2 v k.ú. Bílá 
u Sedla p. Vladimíru Černému.

Zastupitelstvo obce Číměř schválilo příspěvek ve výši 
40 000 Kč na stavbu nového krovu na domu čp. 21 v Číměři 
panu Janu Jehnětovi.

Starosta seznámil přítomné se stavem účtů 
(ČS 5.5.706.534, 78 Kč; ČNB 11.776.050 Kč).

Starosta poděkoval všem, kteří se podíleli na akci 50 let 
fotbalu v Číměři.
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Memoriál Jaroslava Mašky a 50. výročí založení 
fotbalového klubu TJ Sokol Číměř

V sobotu dne 23. 7. 2022 se na fot-
balovém hřišti v Číměři odehrál již 
16. ročník fotbalového turnaje pod ná-
zvem Memoriál Jaroslava Mašky, který 
se hraje na počest tragicky zesnulé-
ho kamaráda a výborného fotbalisty 
Číměře. Zároveň se tento turnaj stal 
místem oslav 50. výročí založení fotba-
lového klubu TJ Sokol Číměř. Turnaje 
se zúčastnily celkem tři týmy. Pozvání 
přijali fotbalisté FK Studená, TJ Jiskra 
Nová Bystřice a domácí Sokol Číměř, 
kteří se mezi sebou utkali o vítězství 
v turnaji.

V prvním utkání se na výborně při-
praveném zeleném pažitu potkaly týmy 
Číměře a Nové Bystřice, přičemž zápas 
vyšel více fotbalistům Bystřice, kteří 
brali vysokou výhru 7:2. O tři branky se 
postaral Bobál a dále se trefili také Ku-
beš, Havel, Janoušek a Hojný. Za Číměř 
se prosadili Kaiseršot a Mihulka.

Druhé utkání svedlo k souboji Stu-
denou a Novou Bystřici. Po rychlém 
a líbivém fotbale zvítězila novobystřic-
ká Jiskra v poměru 4:2 a tímto výsled-
kem si zajistila první místo v turnaji. Za 
vítězný tým se trefil opět třikrát Bobál 
a jednou Hojný, na straně poraženého 
týmu se brankou zaskvěli Soukal a Do-
kulil.

Na počest oslav padesátiletého vý-
ročí fotbalu v Číměři se odehrál také 
vložený zápas, ve kterém se představi-
la stará garda Číměře proti stejně zku-

šeným fotbalistům Plavska. V tomto 
utkání panovala především zábava, ale 
k vidění byla i veliká fotbalová kvalita 
a zkušenost. Po skvělém výkonu do-
mácí deklasovali Plavsko 4:0, když se 
do sítě soupeře trefili Kodada, Hornek, 
Mol a Drábik. Po tomto zajímavém 
utkání byla slosována také bohatá tom-
bola, ve které pořadatelé rozdali cel-
kem 25 balíčků s cenami spokojeným 
divákům.

V závěrečném utkání turnaje, tedy 
v souboji o druhé místo, se představila 
domácí Číměř proti Studené. Po zod-
povědném a organizovaném výkonu 
zaslouženě Číměř zvítězila 5:2, čímž si 
dokráčela ke druhému místu na turna-
ji. Za domácí se blýskl hattrickem Láf, 
po jednom gólu přidali Kaiseršot a Pá-
nek. Za Studenou se prosadili Maška 
a Brunner, což ale neodvrátilo umístění 
na třetím místě turnaje.

Po skončení posledního utkání byly 
vyhlášeny individuální ceny, kdy nej-
lepším hráčem turnaje se stal hráč Stu-
dené Patrik Maška, nejlepším střelcem 
turnaje byl se šesti vstřelenými branka-
mi vyhlášen Petr Bobál z Nové Bystřice 
a nejlepším brankářem byl zvolen do-
mácí Radek Pfauser.

Zvláštní cenu od pořadatelů dostal 
u příležitosti oslavy sedmdesátých na-
rozenin spoluzakladatel a dlouholetý 
hráč Číměře Jan Drábik.

Všechna utkání s přehledem řídila 

trojice zkušených rozhodčích - pánové 
Miroslav Brož, Jan Hanzal a Luboš Ko-
řínek.

Po zbytek večera a noci doprovázela 
číměřský sportovní areál taneční zá-
bava, k poslechu a tanci hrála skupina 
Vrbovci.

Na závěr bychom chtěli poděkovat 
všem sponzorům a lidem, kteří se po-
díleli na přípravách a realizaci celého 
dne, turnaje a hlavně zábavy. Děkuje-
me!

Luboš Králíček
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24. ročník Sedelského vápna

Poslední červencovou sobotu se 
v Sedle konal již 24. ročník turnaje 
ve futsale Sedelské vápno. Turnaje se 
zúčastnily čtyři družstva, a to domácí 
Kelta Sedlo, Sokol Číměř, Horní Pěna 
a Čtvrťáci z Nové Bystřice. V základní 
části turnaje se v zápasech hraných 
2 x 12 minut utkal každý s každým 
a v následném play off hraném po-
dle umístění se odehrálo semifinále, 
ze kterých vzešla finálová dvojice 
a dvojice pro souboj o třetí místo cel-
kově.  

Základní část vyhráli domácí fut-
salisté z Kelty Sedlo, a to díky lepšímu 
skóre, než měla druhá Číměř. Vzá-
jemný souboj ve skupině totiž skončil 
remízou 1:1. Třetí místo pak obsadili 
Čtvrťáci z Nové Bystřice a na čtvrtém 
místě skončila Horní Pěna. V semifiná-
le si Sedlo celkem pohodlně pohlídalo 
postup do finále a výsledkem 5:1 posla-
li Horní Pěnu do souboje o třetí místo. 
Daleko dramatičtější bylo druhé semi-
finále mezi Číměří a Novou Bystřicí. 
V normální hrací době gól nepadl, 
a tak o vítězi rozhodovali pokutové kopy. 
V nich Číměř dominovala a vyhrála 
tuto disciplínu v poměru 4:2. V sou-
boji o třetí místo bylo k vidění podob-

né drama. Zápas mezi 
Novou Bystřicí a Horní 
Pěnou skončil remízou 
4:4. Ve zkoušce nervů 
v podobě penaltové lo-
terie pak zvítězili Novo-
bystřičtí 4:3.

Zajímavostí, krás-
ným zpestřením 
a ozdobou turnaje byla 
účast Kateřiny Šrámko-
vé a Andrey Kochano-
vé, dvou sympatických 
fotbalistek prvoligové 
FC Viktorie Plzeň, které 

nastoupily za domácí do všech zápasů 
a byly rozhodně vidět. Za některé své 
„kousky“ sklidily zasloužený potlesk 
a uznání diváků.

  Velmi očekávané finále mezi domá-
cí Keltou a Sokolem Číměř začalo opa-
trným futsalem. Nikdo nechtěl udělat 
chybu, ale přesto se postupně v první 
polovině utkání dostali domácí do po-
hodlného vedení 3:0. Nejprve po levém 
křídle zatáhla útok Kačka Šrámková 
a přesnou střelou levačkou ke vzdá-
lenější tyči otevřela skóre finálového 
utkání. Divákům ukázala, že je jí úplně 
jedno, kterou nohou vystřelí. Po chvil-
ce hry přidal druhý gól domácí kapitán 

Jan Kandl a třetí gól pak vsítil trochu 
šťastně s přispěním domácí obrany 
velmi aktivní Tomáš Kamas. Zdálo se, 
že je o osudu finále rozhodnuto, což si 
zřejmě mysleli i někteří domácí hráči. 
Jenže chyba lávky. Že se futsal hraje až 
do závěrečného hvizdu pochopili hrá-
či Číměře jako první a podařilo se jim 
i vstřelit první gól, když se Míra Pánek 
ocitl sám před brankou a zkušeně pře-
loboval padajícího brankáře Sedla Lu-
káše Kodýma. Číměřští vystupňovali 
tlak a nutili tak domácí k chybám. Po 
chvilce přidal kontaktní gól Jirka Strej-
ček a najednou bylo Číměřských plné 
hřiště a domácí se museli strachovat 
o výsledek do poslední vteřiny. V sa-
motném závěru musel domácí gólman
vytáhnout několik skvělých zákroků,
aby proti četným střelám soupeře uhá-
jil jednobrankový náskok.

Nutno podotknout, že se celý tur-
naj nesl ve velmi přátelské atmosféře 
a v duchu fair play. Mezi zápasy pro-
běhlo vložené utkání dětí. Malí caparti 
ze sebe vymáčkli obdivuhodné výko-
ny pro pobavení přihlížejících diváků. 
Turnaj pak pokračoval následnou af-
terparty na pouťové zábavě v Sedle, kde 
už v oslavách úspěchů Číměřští jasně 
dominovali.

Celý turnaj zkušeně odřídil rozhod-
čí Miroslav Náprava. Zvláštní cenu or-
ganizátorů dostala Kateřina Šrámková 
a Andrea Kochanová. Nejlepším hrá-
čem byl vyhlášen Míra Pánek z Číměře, 
nejlepším brankářem pak Tomáš Se-
hnal z Nové Bystřice.

Konečné pořadí:
1. Kelta Sedlo
2. Sokol Číměř
3. Čtvrťáci Nová Bystřice
4. Horní Pěna

Radek Kněžínek

Sokol ČíměřTurnaje se zúčastnili vloženým zápasem i naši nejmenší

Cenu pro nejlepšího hráče přebírá z rukou organizá-
tora turnaje Jana Kandla Miroslav Pánek z Číměře

Kelta Sedlo
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Přes 2 tisíce let stará tradice pádlo-
vání na dračích lodích pochází ze sta-
rověké Číny. Lodě odvozené od boha 
vod - draka, jsou 12,5 metrů dlouhé 
a pojmou dvacet pádlujících, 10 nale-
vo a 10 napravo. Na konečných dva-
advacet členů posádky je pak doplní 
kormidelník stojící na zádi a bubeník 
sedící na vysoké stolici vpředu, který 
údery do koženého bubnu udává ryt-

mus pádlování. Přídě a zádě lodí zdobí 
vyřezávaná dračí hlava a ocas.

Moderní historie dragonboatingu se 
datuje od roku 1976, kdy se uskutečnil 
první festival dračích lodí v Hong-Kon-
gu. Odtud se sport rychle rozšířil do 
celého světa. V současné době se této 
disciplíně aktivně věnuje přes 50 mili-
ónů sportovců z více než 50 zemí světa. 
Mezinárodní federace dračích lodí po-
řádá od roku 1995 oficiální mistrovství 
světa i mistrovství Evropy (Česká asoci-
ace dračích lodí).

Do velké rodiny dragonboatingu se 
zapojila i posádka z Číměře svou účastí 
na V. ročníku Vajgarské saně. Závody se 
konaly třetí sobotu v červenci na pro-
sluněné jindřichohradecké plovárně 
za účasti několika stálých účastníků 
Českého poháru dračích lodí. Číměř-
ská posádka soutěžila v nejnabitější 
kategorii MIX s dalšími osmi účastníky, 
a to ve sprintu na dvěstěmetrové trati. 
Kategorie MIXů se vyznačuje tím, že 
v posádce musí být povinně minimál-
ně šest žen. Nutno dodat, že posádka 
Číměře trénovala před závody pouze 

dvakrát. Naše tréninky byly zaměřeny 
zejména na koordinaci pádlujících, 
abychom byly schopní dostat se bez-
pečně do cíle a se ctí se závodů při naší 
premiéře zúčastnit. Jenže co se nesta-
lo?  Číměř po druhém místě v rozjížďce 
postoupila přímo do semifinále a vy-
hnula se opravné jízdě.  Semifinálovou 
jízdu Číměřští vyhráli a postoupili do 
finále A. Zde po boji skončili na krás-
ném čtvrtém místě. Před sebou Číměř-
ští hnali pouze vítěze Hladové hrochy 
z Českých Budějovic, druhé Rožnov-
ské Widle a třetí domácí Vajgarskou 
saň. Skvělou kulisu pomohla dotvořit 
i početná výprava fanoušků z Číměře. 
Někteří naši závodníci statečně hájili 
barvy obce na závěrečné afterparty do 
pozdních nočních hodin. Celé závody 
se nesly v duchu reklamy na naši obec, 
protože moderátor akce, šéf Asociace 
dračích lodí Petr Klíma, si číměřské zá-
vodníky velmi oblíbil. Dlužno dodat, že 
oprávněně. Svým sympatickým výko-
nem všechny překvapili.

Radek Kněžínek

Číměřští dragoni vypálili rybník Vajgar
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Po roční odmlce se letos konečně 
konal letní TÁBOR MARIKA, v termí-
nu od 31.7. – 5.8.2022, v krásné lokalitě 
Malého Ratmírova, kde jsme spali ve 
stanech. Tábora se zúčastnilo 61 dětí 
ve věku 6 – 15let, které byly 
rozděleny do pěti oddílů. Té-
matem tábora bylo 20 000 mil 
pod mořem autora Julese Ver-
na, a tak se všichni hned prv-
ní den stali zajatci kapitána 
Nema na jeho ponorce Nau-
tilus. Plněním různých soutě-
ží a úkolů museli námořníci 
zdolat celých 20 000 mil tak, 
aby se mohli v pátek všichni 

vynořit a získat tím mapu k pokladu. 
Vynořit na hladinu se nakonec podaři-
lo všem oddílům, a tak si mohli pomocí 
mapy najít ukrytý poklad. Vítězem ce-
lotáborové hry se stal žlutý oddíl Mí-

lovníků. Ke zdárnému průběhu tábora 
přispívalo nejen velmi krásné počasí, 
ale hlavně i skvělá parta vedoucích 
a praktikantů – Mamba, Ali, Kelda, Ko-
vík, Elinda, Elda, Nikča, Barča, Anička, 

Míša, Kája a zdravotnice Ja-
nička. Všem velmi děkujeme, 
doufáme, že se všem dětem 
tábor líbil tak jako nám, a již 
teď se těšíme na příští TÁBOR 
MARIKA 2023. Zároveň děku-
jeme obci Číměř a všem spon-
zorům za finanční podporu 
a poskytnutí propagačních 
a dárkových předmětů.

Tábor Marika 2022 – 20 000 mil pod mořem

V sobotu dne 25. 06. 2022 se v Čímě-
ři uskutečnil již 7. ročník barvářských 
zkoušek. Akci pořádal okresní mys-
livecký spolek Jindřichův Hradec ve 
spolupráci s mysliveckým spolkem Ka-
menný stůl Číměř. Zahájení i ukončení 
zkoušek proběhlo před obecním úřa-
dem v Číměři. Samotné zkoušky probí-
haly v lese v lokalitě Beinstein. Zkoušek 
se zúčastnilo celkem 9 loveckých psů, 
z nichž 5 uspělo a 4 neuspěli. Mezi vůd-
ci byli také dva členové mysliveckého 
spolku Kamenný stůl Číměř, a to Petr 
Dubenský s německým křepelákem 
a Miroslav Kaiseršot s malým muster-
landským ohařem. 

Barvářské zkoušky jsou určeny 
pro všechna plemena loveckých psů. 
Zkoušky se skládají ze čtyř disciplín, 
které jsou hodnoceny známkami od 
0 do 4 (4 je nejlepší). Zkouší se „vodě-
ní na řemeni“, kdy rozhodčí určí trasu 
a pes musí jít u levé nohy vůdce, ob-
chází překážky, nesmí předcházet, ta-
hat ani se motat pod nohy. Další disci-
plínou je „odložení“ na dobu 5 minut, 
kdy pes zůstává odložen bez svého 
vůdce na místě určeném rozhodčím. 
Jeden z rozhodčích se schová poblíž 
tak, aby mohl odloženého psa sledo-
vat. Pes by měl zůstat ležet nebo sedět 
na místě, neměl by z místa poodejít, 
smýkat se nebo dokonce štěkat. To vše 
pak snižuje známky při hodnocení. 
Následuje „práce před barvou“, kdy si 
vůdce může vybrat buď následování 
nebo šoulačku. Následování spočívá 

v tom, že pes jde v klidu za vůdcem (na 
vodítku nebo na volno), po několika 
krocích se vůdce zastaví, pes se také 
musí zastavit, a když se vůdce znovu 
rozejde, tak ho pes musí následovat. 
Po dalších několika krocích se vůdce 
se psem znovu zastaví, vůdce vystřelí 
a pes musí zůstat v klidu u vůdce. Šou-
lačka je obtížnější formou 
následování a vybere si ji 
jen zřídkakdo. Nejpodstat-
nější disciplínou těchto 
zkoušek je „práce na po-
barvené stopě“. Pes jde po 
pobarvené (krví pokapané) 
stopní dráze dlouhé asi 500 
kroků, kdy na konci dráhy 
musí najít srnce.   

Po celý den zkoušek 
panovalo velmi nepřízni-
vé počasí, což ztěžovalo 
práci všem účastníkům. 
Nicméně po ukončení ce-
lého dne si skoro všich-

ni účastníci našli chvíli a poseděli 
v místní myslivně, kde rozebírali prů-
běh zkoušek a sdělovali si své lovecké 
zážitky. 

Za MS Kamenný stůl Číměř, z. s., 
zapsala Pavlína Dubenská

Barvářské zkoušky v Číměři
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Anketa mezi kandidáty ve volbách do zastupitelstva

Karel Adamec
1. Je třeba, aby chodníky v obci slou-
žily jako chodníky, ne jako parkoviště. 
2. Chtěl bych, aby alespoň jeden rybník 
v katastru obce sloužil k rekreaci a nebyly 
v něm nasazeny ryby, aby okolí rekreační-
ho rybníka bylo plně funkční pro návštěv-
níky. V tomto chci pomáhat.

David Bartoš
1. Myslím si, že pro obec by bylo dobré 
investovat do výstavby bytů pro mladé. 
K tomu se nabízí třeba objekt bývalých 
pekáren v Číměři. Další investice by 
měly vést do infrastruktury obce i osad, 
jako jsou vodovody a kanalizace, a tam 
kde nejsou, podpořit místní občany tře-
ba navýšením příspěvku na vlastní vrt 
a domácí čistírnu.
2. Jako současný velitel sboru dobrovol-
ných hasičů se hodlám nadále angažovat 
při konání různých společenských akcí. To 
mě moc baví. 

Jaroslav Běhoun
1. Největším problémem bych v součas-
né době viděl v dodávkách pitné vody 
v osadách, kde není obecní vodovod, ale 
bohužel výstavba vodovodu je nákladnou 
investicí, a bez dotací jej tudíž obec není 
schopna vybudovat. Proto se snažíme po-
moct příspěvky na vrty a čističky.  
2. Nelze vyloženě říct konkrétní témata 
a oblasti, jelikož je třeba se věnovat všemu, 
co je v obci nutné řešit. 

Lukáš Beránek
1. Domnívám se, že většina investic by 
měla směřovat do modernizace obce 
a rozvoje infrastruktury, včetně veřejného 
osvětlení a oprav místních komunikací. 
Považuji za důležitou úlohu obce starat 
se o přírodu, ve které žijeme. Podporoval 
bych například investice související se za-
držováním vody v krajině. Jsem také pro 
finanční podporu individuální výstavby 
domácích čistíren odpadních vod v osa-
dách, kde není kanalizace. Část peněz 
z obecní pokladny by se měla poskytovat 
na smysluplné trávení volnočasových akti-
vit dětí a mládeže. 
2. Jsem stavař a dlouhá léta pracuji jako 
stavbyvedoucí. Nabyté zkušenosti tak 
mohu nabídnout ve prospěch obce. 

Jsem přesvědčen o tom, že bych mohl 
být prospěšný při přípravách projektů 
a staveb nebo při přípravách rozvoje obce 
a jednotlivých osad včetně územního plá-
nování. Je mi však jasné, že témat k řešení 
je v zastupitelstvu mnohem víc.

Jana Drachovská
1.Nejdříve by se měly dokončit rozdělané 
projekty.
2. Organizuji dětský den a v tom hodlám 
pokračovat. Ráda se zapojím do dalších 
akcí, které se budou pořádat.

Emilie Furdaničová
1. Investovat bychom měli do budo-
vání nových bytových jednotek, aby 
obec nepřicházela o mladé lidi. Postrá-
dám i obecní dům, kde by se konaly 
kulturní akce, besedy, divadelní představe-
ní apod. 
2. Nemám vyhraněné konkrétní oblasti, 
chci se zapojovat do rozvoje a řešení pří-
padných problémů ve všech oblastech 
všech místních částí obce Číměř a snažit 
se být maximálně nápomocná spoluobča-
nům i obci jako takové.

Jaroslav Janata 
1. Doufám, že se nám podaří vybudovat 
v objektu bývalých pekáren bytový dům. 
Dále bude třeba dotáhnout modernizaci 
sběrného dvora. Budeme se muset také 
zamyslet nad energetickými úsporami 
objektů, které provozuje obec. Investo-
vat budeme muset do obnovy a   údržby 
stávajících vodovodů a kanalizací, včet-
ně čistírny v Číměři. Dále se domnívám, 
že se bude muset investovat do oprav 
a údržby stávajícího majetku obce,  
např. fasáda čp. 42 v Číměři, fasáda býv. 
školy v Sedle, oprava obecního úřadu atd.
2. Problémy se řeší tak, jak přijdou. 
Z práce zastupitele a místostarosty vím, 
že všichni musí dělat všechno. Moc se 
mi líbí, jakým způsobem se obec sta-
rá dlouhodobě udržitelně o obecní lesy 
a rybníky a krajinu kolem nás. Chtěl bych 
se v tomto nadále angažovat. Myslím, že 
se nám podařilo nastartovat správným 
směrem společenský a kulturní život. 
Chci být dále nápomocen při pořádá-
ní společenských akcí, které nám závidí 
i okolní obce.

Šárka Jehnětová
1. Poslední volby přinesly do našich osad 
spoustu změn, které nám přináší více 
možností. Mezi ty nejdůležitější bych za-
řadila odkup lomu a bývalých pekáren. 
Opravila se spousta rybníků a nové se 
uměle vytvářejí, zázemí pro fotbalisty bylo 
zrenovováno, máme více dětských hřišť, 
pořádá se více kulturních akcí, které sbli-
žují naše občany. Ráda bych v této vizi mít 
lepší obec pokračovala.
2. Jako matka považuji za důležité rozšíře-
ní dětského hřiště (přidání více dětských 
prvků), které je také využíváno mateřskou 
školou. Instalace oplocení by zajistila větší 
bezpečnost dětí. Z hlediska bezpečnosti se 
setkávám také s tím, že ačkoliv máme na 
hlavní silnici upozorňovací radary, rych-
lost není dodržována. Proto bych se ráda 
zaměřila na projekt měřicích radarů, které 
by mohly obci přinést i nějaké příspěvky 
do obecní kasy. Určitě nemohu vynechat 
dostupnost bydlení a rozšíření kanalizací 
v okolních osadách. Pokud chceme, aby se 
populace na Číměřsku nesnižovala, měli 
bychom zvážit možnosti obecních bytů či 
pozemků pro bydlení a zajištění kanaliza-
ce pro všechny naše občany. 

Miloš Jirků
1. Život v obci, jako je Číměř, je velmi odliš-
ný od anonymního života ve městě. Proto 
jsem přesvědčen, že naší obci dlouhodobě 
chybí místo pro sdružování a realizaci zá-
jmových aktivit. Dovedu si představit, že 
i tímto směrem by se měly ubírat investič-
ní záměry obce.
2. Má představa činnosti, kam bych 
chtěl směřovat, co podporovat a na 
čem se podílet, je práce s dětmi a mlá-
deží. Máme velmi slušná sportoviště, 
ale stejně tak určitě žije v Číměři a oko-
lí řada výtvarně, hudebně či manuálně 
zručných občanů, kteří by našim dětem 
a mládeži mohli předávat své zkušenosti.

Miroslav Kaiseršot
1. Myslím, že je třeba dotáhnout do konce 
rozdělané věci z minulého volebního ob-
dobí s problémy, které přetrvávají už z mi-
nulosti, jako jsou čističky, vodovody, cesty, 
obecní budovy, pozemkové úpravy.                             
2. Chtěl bych být nápomocen u všech té-
mat, které bude obecní zastupitelstvo pro-

Všichni kandidáti kandidující ve volbách do zastupitelstva obce Číměř, které proběhnou 23. a 24. září, byli osloveni 
a měli možnost odpovědět na dvě výše uvedené otázky (v rozsahu max. 160 slov). Většina z nich tuto možnost využila, za 
což jim redakce Číměřska děkuje.  Odpovědi jsou seřazeny abecedně podle příjmení kandidátů.
1) Co je třeba vyřešit a do čeho je zapotřebí investovat v následujícím volebním období v Číměři i v ostatních osadách?
2) V jakých tématech a oblastech se hodláte osobně angažovat?
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jednávat, a tím pomoct současnému ve-
dení obce, aby se nám tu dobře žilo. Např. 
stavební komise, územní plán, kultura, 
sport, příroda.

Jan Kandl
1. Investovat bychom měli především do 
majetku obce, kterého máme poměrně 
dost. Mám na mysli třeba rekonstrukci pe-
káren přestavbou na byty, provedení opra-
vy fasády bývalé školy v Sedle. Pozornost 
si jistě zaslouží bytové domy ve vlastnictví 
obce a také by se mělo investovat do opra-
vy a modernizace budovy obecního úřa-
du. Čekají nás určitě také výzvy spojené 
s krizí na poli energií. Myslím, že by se 
nadále měl podporovat finančně sport 
a kultura v obci. Další investice by měly 
směřovat do infrastruktury, jako jsou ko-
munikace, vodovody a kanalizace.  Pod-
poruji také příspěvky občanům na vrty 
a domácí čistírny odpadních vod.
2. Jako dlouholetý zastupitel se věnu-
ji všem tématům, které je třeba na obci 
řešit. Poslední volební období jsem byl 
členem finančního výboru, a proto bych 
se soustředil i na finanční chod obce 
a dobrou kondici obecní pokladny. Osobně 
se angažuji také v organizaci sportovních 
a kulturních akcích. 

Marcela Karlíková
1. V obecním zastupitelstvu jsem nikdy 
nepracovala, proto bych se nejprve sezná-
mila s věcmi, které se již řeší, a snažila se 
pomoci. A potom samozřejmě pracovala 
na tom, co přijde.
2. Při své práci hovořím s mnoha místní-
mi lidmi. Hodlám se osobně angažovat 
v tom, co je trápí a co potřebují. Budu se 
snažit zastupitelstvo se vším seznámit 
a řešit vše společně.

Radek Kněžínek
1. Nebýt války a energetické krize, tak bych 
napsal, že by bylo vhodné investovat do 
majetku obce ve smyslu oprav budovy 
obecního úřadu, budov s obecními byty, 
budovy škol ve Lhotě a v Sedle, zinten-
zivnění a rozšíření ČOV v Číměři, oprav 
a modernizace vodovodů a kanalizací, 
investice do mateřské školy a oprav sil-
nic a chodníků. Dále je třeba investovat 
do tvorby krajiny, provést údržbu ryb-
níků v majetku obce, přestavět pekárny 
v Číměři na byty, pokusit se připravit po-
zemky pro individuální výstavbu, podpo-
rovat příspěvky výstavbu individuálních 
zdrojů pitné a vody a domácích čističek 
v osadách, kde není vodovod a kanaliza-
ce, podporovat sport a kulturu, hasiče atd. 

Bohužel, dnešní doba přesměrovává kom-
pas našeho snažení a budeme muset řešit 
třeba vytápění v námi provozovaných bu-
dovách jinými zdroji a snížení jejich ener-
getické náročnosti. 
2. Když pracujete pro obec, musíte řešit 
celé široké spektrum témat. Rád bych vy-
zdvihl podporu společenského a kulturní-
ho života v obci. Mám pocit, že to tu žije 
a Číměřsko baví.

Zdeněk Kněžínek
1. Je potřeba i nadále udržovat a rozvíjet 
obecní infrastrukturu, zejména v oblasti 
dodávky pitné vody a čištění odpadních 
vod. Totéž se týká místních komunikací. 
Určitě by bylo dobré pracovat na moderni-
zaci veřejného osvětlení – tzn. snížení jeho 
energetické náročnosti a snížení světelné-
ho smogu. V minulém období byl nastar-
tován společenský život v obci a vypadá 
to, že pomalu dochází k obnově komunit-
ního soužití obyvatel. Proto také považuji 
za velmi důležitou podporu těchto akcí 
a aktivit. Pokud se navíc podaří vybudovat 
něco užitečného a pěkného, pak to bude 
navíc skvělý bonus pro celou obec a její 
obyvatele.
2. Určitě ale budu pokračovat v pomoci 
při vydávání obecního zpravodaje. Po-
kud bude v mých silách navíc pomoci 
v jakékoliv oblasti fungování a života obce, 
rád přiložím ruku k dílu.

Luboš Králíček
1. Opravit komunikaci v uličce od hospody 
paní Molové směrem k silnici na Dobrou 
Vodu, opravit kostel z venku (fasáda), or-
ganizovat společenské akce, zábavy.
2. Při sportovních a společenských akcích.

Jiří Kroupa
1. Za jednu z hlavních investičních pri-
orit považuji rekonstrukci bývalých pe-
káren v Číměři, které by mohly sloužit 
potřebám místních občanů například 
pro zájmovou činnost, pro potřeby obce 
a také pro vybudování bytových jednotek. 
Budu rád, když se podaří držet chod obce 
v podobném duchu jako nyní. Je dobře, 
že náš kamenolom tvoří zisk, který se už 
začíná dostávat i do obecní pokladny, ale 
také by se mělo nadále investovat do tech-
nologií v lomu. Investovat se bude muset 
do oprav stávajícího majetku obce a do in-
frastruktury. Například v Nové Vsi je třeba 
vybudovat novou úpravnu vody.
2. Osobně jsem připraven i nadále ře-
šit veškeré problémy nejen v naší N. Vsi 
a Číměři, ale i v ostatních osadách. Chci 
se nadále zasazovat o udržení součas-

ného modelu hospodaření v obecních 
lesích, tedy co nejšetrněji k přírodě 
a krajině a přitom ekonomicky efektivně. 
Stejně jako doposud bych chtěl podporo-
vat kulturu a sport. Z praxe v zastupitelstvu 
vím, že je třeba se věnovat širokému spek-
tru témat.

Jan Pecha
1. Dění v obci sleduji a musím konstatovat, 
že se mi poslední dobou líbila práce zastu-
pitelstva i směřování obce.  V případě úspě-
chu ve volbách bych rád pokračoval v na-
stoleném trendu. Je třeba určitě investovat 
do oprav a údržby majetku ve vlastnictví 
obce. Dále je třeba udržet ve vesnici mladé, 
a proto bych rád podpořil výstavbu bytů.
2. Nehodlám se zaměřovat na konkrétní 
témata. Vím, že práce v zastupitelstvu je 
komplexní a problémy se řeší tak, jak při-
cházejí. Jsem pro obec připraven pomoci 
s čímkoliv.

Jana Pechová
1. Myslím si, že by se mělo investovat 
více do volnočasových aktivit dětí. Sama 
mám menší děti, a proto bych se z pozi-
ce zastupitelky zasazovala o pomoc obce 
v zajištění podmínek pro smysluplné trá-
vení volného času dětí a jejich bezpečnost. 
Mám na mysli třeba obdobu příměstské-
ho tábora v našich podmínkách, zřízení 
nějaké menší obdoby skate parku a zave-
dení dopravně-bezpečnostních prvků na 
rizikových komunikacích.
2. O práci zastupitelstva jsem se dosud 
zajímala pouze zprostředkovaně ze zápi-
sů z jednání, ale z toho, co vím, je jasné, 
že práce zastupitele a jeho činnost je širo-
ká a zahrnuje mnoho témat. Jsem připra-
vená podílet se na všem, co bude třeba.

Martin Pouzar
1. Na tuto otázku se těžko hledá jedno-
značná odpověď. V uplynulém období 
bylo zrealizováno mnoho obecních in-
vestic. Jsou-li dobré či špatné nechci sou-
dit. Nicméně první věc, co mě napadne, 
je, že kostel sv. Jiljí v Číměři by potřeboval 
opravit exteriér. Vím, že to není jen tak, 
ale je to jedna z prvních budov, na které 
padne oko, když vjíždíte do Číměře. Dále, 
co se týče kulturního dění v obcích Čí-
měřska, dá se říct, že je na dobré úrovni, 
ale našel by se i prostor pro zlepšení. 
2. Jsou mi blízká témata kulturního rázu, 
což zahrnuje různé kulturní akce a třeba 
také péči o památky a významné stavby 
v našem okolí. Dále mě zajímá dění v ob-
lasti životního prostředí, zejména péče 
o ně.
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Zelené zprávy
Po letošním vláhově velmi chudém 

předjaří, jež v lesích zanechalo ostrův-
ky uschlého borůvčí, jsme zazname-
nali vydatné deště v květnu a v červnu, 
které významně posílily vitalitu les-
ních porostů, což se odrazilo i na jejich 
zdravotním stavu. Během jara došlo ke 
zpracování únorového polomu v rozsa-
hu cca 500 m3, do dříví na skládkách se 
podařilo pochytat nálet prvního rojení 
kůrovce. V současné době evidujeme 
pouze několik jednotlivých napade-
ných stromů, takže máme volnější 
ruce pro plánované činnosti. Věřme, 
že období horkých a suchých dnů na 
počátku srpna přečkají naše lesy bez 
následků.

Přeje nám i situace na trhu. Dříví se 
prodává za velmi dobré ceny, tudíž ne-
zahálíme, pily řinčí a sekery zvoní. Dál 
pokračují těžby výběrem jednotlivých 
stromů zpravidla bez vzniku holin, 
v mladších porostech se jedná o výcho-
vu, ve starších porostech provádíme 
postupnou přípravu na jejich obnovu 
s vysokým podílem náletu. Tento styl 
hospodaření koresponduje s dlouho-
dobou koncepcí zabránit značnému 
propadu těžebních možností v dalších 
desetiletích, který hrozí kvůli nízkému 
zastoupení porostů středního věku, 
jak již bylo na stránkách Číměřska ně-

kolikrát zmíněno. Je třeba co nejvíce 
pozdržet obnovu starých lesů s výjim-
kou porostů rozvrácených polomy či 
poškozených hnilobou a zvýšit přírůst 
v mladších porostech. Jednotlivým 
výběrem nekvalitních, poškozených 
a nepřirůstaných stromů dochází ke 
zlepšení růstových podmínek, stability, 
kvality a vitality porostu, což se v nepo-
slední řadě projevuje i významným sní-
žením podílu souší. Omezením vzniku 
holin přispíváme ke snížení vysychání 
krajiny, z našeho pohledu navíc dochá-
zí k omezení pěstebních prací a úspo-
ře nákladů. Rozhodně se však nejedná 
o útlum hospodaření, neboť celkový 
objem těžby zůstává dlouhodobě vy-
rovnaný, ale je rozprostřen na mnoho-
násobně větší plochy. Ctěná veřejnost 
nechť laskavě promine krátké údobí, 
než les zahladí stopy po těžbě, slehne 
klest a borůvčí zazelená ještě více než 
před prosvětlením. Naše lesy, původně 
selské, postupně dostávají punc pěstě-
ných lesů panských.

Jsem přesvědčen, že dobrý hospo-
dář se varuje tendence koncentrovat 
výnos v jedné generaci či funkčním 
období, což se bohužel stává normou 
hospodaření nejen ve firmách, ale i ve 
správě státu. Budiž naše snaha vede-
na motivem zachovat les ziskový, ale 

přitom stabilní a zdravý pro další ge-
nerace. Musíme být nejenom dobrými 
hospodáři, ale i zodpovědnými správci 
Božího stvoření, a k tomu patří i ocho-
ta rozpoznávat a ctít záměry Stvořitele. 
Musíme být otevření novým pohledům 
a přístupům k výzvám, které budou na 
lesní hospodářství kladeny. Může se 
stát, že v nadcházejících časech spole-
čenská poptávka např. po vodoochran-
né či klimatické funkci lesů zastíní je-
jich tradiční poslání produkce dříví.

Kvůli omezení rizika rozšíření ků-
rovce se nyní provádějí těžby v poros-
tech s převahou borovice nad Sedlem 
a za Bílou, ale během podzimu a zimy 
jsou plánovány těžby ve smrkových po-
rostech především na Dobré Vodě a na 
Lágru. Jedním z důvodů je i očekávaný 
semenný rok smrku, který bychom rádi 
využili k dosažení náletu.

Výborné současné výsledky hos-
podaření nepřispívají pouze k rozvoji 
obce, ale dovolují nám i provést odklá-
dané investice v lesích, zejména opravy 
cest, z nichž nejrozsáhlejší je svážnice 
od hráze Panského rybníka na silnici 
z Potočné do Hůrek s navazujícími od-
bočkami.

Ing. Jan Špulák

Opravená lesní cesta nad Dobrou Vodou Porost po provedené probírce
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Doba levného palivového dříví 
z těžby kůrovcem napadených stromů, 
které byl majitel povinen zpracovat, ale 
nebyl pro ně na trhu odbyt, je zřejmě 
definitivně pryč. Trh se postupně na-
rovnal a ceny dříví se s mírnými výkyvy 
vrátily na úroveň před kalamitou. Obec 
se nyní nepotřebuje dříví zbavit, ale 
měla by se chovat jako řádný hospodář 
a prodávat všechny sortimenty dříví 
včetně paliva za tržní ceny. Zároveň 
však míní zachovat určité zvýhodnění 
pro místní obyvatele. Proto byla za-
stupitelstvem stanovena s platností od 

1. 8. 2022 úprava ceny vyrobeného pali-
vového jehličnatého dříví na odvozním 
místě pro místní občany na 800 Kč/m3. 
Limit na objekt je 30 m3 ročně. Je třeba 
zdůraznit, že se jedná o cenu za 1 m3, 
dříve nazývaný plnometr (plm) – tedy 
objem čistého dříví bez vzduchových 
mezer, na rozdíl od prostorového me-
tru rovnaného (prm) nebo sypaného 
(prms), v nichž zpravidla uvádí objem 
dřevosklady, přičemž přepočet je ná-
sledující: 1 prm = 0,6-0,7 m3 (přesná 
hodnota je dána dohodou smluvních 
stran), 1 prms = 0,4-0,5 m3. Cenu dří-
ví pro občany dále zlevňuje prodej od 
obce jako prvovýrobce a blízkost do-
pravy. Ve srovnání s okolními obcemi 
nabízí obec Číměř i po úpravě stále 
nejlepší podmínky, což by nemělo být 
zneužíváno, aby palivové dříví kupo-
vali místní obyvatelé pro své příbuzné 
a známé z jiných obcí jako dosud. Ma-
jitelé rekreačních objektů či přespolní 
mohou dříví koupit za aktuální tržní 
ceny. Žadatelé o dříví jsou evidováni 
a jejich požadavek bude průběžně vyři-
zován podle pořadí a skladových mož-
ností, přednostně bude dříví prodává-
no místním obyvatelům.

Obec nadále zachovává podmínky 
pro samovýroby včetně cen dříví ne-
změněné od roku 2015, které jsou opět 

nejnižší ve srovnání s okolními obce-
mi i se státními lesy. Přestože se jedná 
o nejlevnější způsob pořízení palivové-
ho dříví, zájem o ně v minulých letech 
několikanásobně poklesl vlivem levné-
ho dříví na trhu. Porovnáním cen vyro-
beného dříví a cen dříví ze samovýroby 
vyplývá, že kromě zvýhodněné ceny 
dřevní hmoty obec dotovala i výrobu, 
čímž zvýhodňovala prodej hotového 
dříví před samovýrobou nejen sníže-
ním fyzické námahy, ale i finančně. 
Úpravou tedy dochází k přibližnému 
srovnání obou způsobů, cena dřevní 
suroviny je stejná, ale cena vyrobeného 
dříví je dražší o hodnotu práce. Zkrát-
ka - kdo nebude chtít ohýbat vlastní 
hřbet, může zaplatit za práci jiných. 

Palivové dříví je vyráběno ve dvou-
metrových délkách z jehličnatých dře-
vin, k odvozu připravené na skládkách 
u zpevněných cest zpravidla dostup-
ných osobním autem, dopravu z lesa 
obec nezajišťuje. Jedná se o čerstvé 
dříví s proměnlivým podílem slabých 
i silných kusů, z hlediska kvality jsou 
povoleny všechny vady včetně měkké 
hniloby i dutin. Listnaté dříví je případ-
ně možné koupit za aktuální tržní ceny. 

Ing. Jan Špulák

Prodej palivového dříví

Kdo z nás by si nepřál najít opravdo-
vý poklad. Pod slovem poklad si větši-
na z nás představí ukryté cennosti. Pro 
někoho je naopak pokladem nález za-
žloutlých starých fotografií z rodinné-
ho alba, pro někoho poštovní známka, 
která mu chybí do sbírky. Pro jiného je 
to zlato, šperky a cenné mince.

Při nálezu cenností se setkáme nej-
častěji s náhodným nálezem ztrace-
ných nebo v minulosti cíleně ukrytých 
cenných mincí. O jednom z takových 
nálezů depotu stříbrných mincí v Čí-
měři si můžete přečíst v následujících 
řádcích. Při provádění výkopu pro 
stavbu stodoly na pozemku domkaře 
Jindřicha Prolla z Číměře čp. 87 neda-
leko kostela v květnu 1934 narazili děl-
níci v hloubce asi jeden metr na širo-
kou hliněnou nádobu. Ta byla přibližně 
12 centimetrů vysoká, uzavřena těž-
kým nepravidelným železným deklem. 

Nález pokladu ukrytého v Číměři 

Na staré pohlednici je za pomníkem vidět část stavení rodiny Prollových s krámkem. Na předválečném snímku 
vpravo z roku 1939 za kamenným křížem stojí i nově postavená stodola Jindřicha Prolla.
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Obsahem nádoby bylo značné množ-
ství stříbrných mincí. Stavba stodoly 
byla situována přes cestu přímo napro-
ti kostelu sv. Jiljí. Majitel pozemku Proll 
se krátce po nalezení pokladu dostavil 
na číměřskou četnickou stanici, nález 
ohlásil a předal četníkům několik velmi 
silně oxidovaných mincí. Četnická sta-
nice oznámila nález okresnímu úřadu 
v Jindřichově Hradci. Trvalo bohužel 
asi týden, než okresní úředníci nařídili, 
aby Proll nalezené mince dobrovolně 
vydal. Mezitím se nález pokladu roz-
křikl po vsi a Prolla, který měl v domě 
malý krámek se smíšeným zbožím, 
navštívili různí známí, aby si poklad 
prohlédli. Přitom si každý vzal několik 
mincí. Odhadovalo se, že tak bylo ztra-
ceno nejméně deset procent z jejich 
celkového počtu. O nálezu pokladu se 
dozvědělo také Vlastivědné muzeum 
a archiv v Nové Bystřici, které se obrá-
tilo na Prolla a požádalo ho na posled-
ní chvíli, aby svůj nález předal muzeu.  
Zároveň mu navrhli, že záležitost vyřídí 
s okresními úředníky. Jindřich Proll 
s tím nakonec souhlasil. Asi po deseti 
dnech došlo k záchraně nálezu, když 
Proll celý zůstatek z nálezu mincí včet-
ně hliněné nádoby s železným uzá-
věrem předal Vlastivědnému muzeu 
v Nové Bystřici. Mince byly odborně 
očištěny a zakonzervovány. 

Později část nalezených mincí puto-
vala na numismatické oddělení Zem-
ského muzea v Praze, kde je posoudila 
a určila Dr. E. Nohejlová. Část roztřídě-
ného nálezu byla zaslána k odbornému 
posouzení Dr. F. Dvořákovi z Vídeňské-
ho mincovního kabinetu, na kterého se 

muzeum také obrátilo. 
Tito odborníci provedli určení mincí 

a zpracovali jejich seznam. Ten byl zve-
řejněn v odborném časopise pro sběra-
tele mincí. Celkem se podařilo zajistit 
656 mincí, pocházejících ze čtrnácté-
ho a patnáctého století. V nalezeném 
souboru mincí dominovaly stříbrné 
pražské groše Václava IV. (1378-1419) 
v počtu 268 kusů a ražby Albrechta V. 
(1397-1439) v počtu 266 kusů. Z ostat-
ních mincí zde bylo několik mincí ra-
kouského původu z ražeb Albrechta III. 
(1365-1395), Rudolfa IV. (1358-1365) 
a vévody Ernsta ze Štýrska. Z německé 
provenience byly zastoupeny stříbr-
né mince z Horního Falce, Landshu-
tu, Ingolstadtu a Mnichova s ražbami 
Heinricha IV. (1393-1450), Rudolfa I. 
(1294-1319), Stefana III. (1375-1413) 
Ernsta I. (1397-1438) a další. Menší za-
stoupení mělo Moravské markrabství 
s několika mincemi s ražbou markra-
běte Jošta Moravského (1351-1411). 
Kdo si poklad v blízkosti číměřského 
kostela uschoval, můžeme jen hádat 
či spekulovat na základě samotných 
mincí a způsobu jejich uložení. Hlav-
ním důvodem k úkrytu mincí mohl 
být strach před ztrátou hotovosti nebo 
před krádeží. Do země se mince běž-
ně ukládaly nejen během válek a vo-
jenských tažení, ale také v mírových 
dobách. Lze předpokládat, že se pak 
muselo něco stát, co zabránilo pů-
vodnímu majiteli se na místo vrátit 
a poklad vykopat. Zda to byl nějaký 
lapka, žoldnéř, bohatý obchodník, 
duchovní nebo někdo jiný, to se již 
nedozvíme. Později byla část mincí 
vystavena v bystřickém vlastivědném 
muzeu. Jaký byl jejich další osud? 
V roce 1938 při záboru Novobystřicka 
německým vojskem neměl němec-
ký správce muzea potřebu muzejní 
artefakty někam evakuovat, ale spíše 
naopak. Státní úřady měly dost svých 
starostí s vyklizením území a evakuací 

svých vlastních úřadů. Mince zůsta-
ly v novobystřickém muzeu na území 
připojeném k německé říši.  Osud čí-
měřského pokladu se pravděpodobně 
naplnil v období na konci války nebo 
krátce po ní. V tomto složitém a hek-
tickém období byla celá řada věcí ztra-
cena a rozkradena, případní pamětníci 
z řad německého obyvatelstva byli 
později odsunuti a jakékoliv další sto-
py tady končí. Tento nález mincí na Čí-
měřsku nebyl jediný. Svým pokladem 
se může pochlubit i Sedlo u Číměře. 
V roce 1999 v jeho blízkosti našel Ja-
roslav Korbel z Jindřichova Hradce 
630 kusů stříbrných pražských grošů 
z ražby Karla IV. a Václava IV. Nálezce 
svůj nález předal jindřichohradecké-
mu muzeu. Jak dříve uvedl Vladislav 
Burián z jindřichohradeckého muzea 
v Jindřichohradeckém deníku z roku 
2010, měl se údajně najít také v oblas-
ti Kunějovských samot neznámý počet 
stříbrných mincí českého panovníka 
Vladislava II. Jagellonského za blíže ne-
uvedených nálezových okolností.

Vladislav Sotona

 Avers a revers stříbrného pražského groše
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Číměř - bývalá usedlost čp.1 na severozápadě 
náměstí 

V Číměři ještě v 1. polovině 20. sto-
letí uzavíralo protáhlé náměstí na jeho 
severozápadní straně několik starých 
usedlostí spolu s objektem fary. Jejich 
historie sahala pravděpodobně až do 
počátků osady Čzachomieř, jak se dříve 
Číměř nazývala. Tvořily patrně spolu 
s kostelem obklopeným původním 
hřbitovem a s protilehlou farou, jejichž 
existence je písemně zaznamenána už 
ve 14. století, jádro nejstaršího osídlení.

Od tohoto konce Číměře se začínalo 
v r. 1771 s číslováním domů, kdy tyto 
usedlosti i s farou dostaly postupně 
čp. 1 až 6. Za usedlostí s čp. 6 pak vedla 
původní stará historická cesta směrem 
k J. Hradci, jejíž zbytky jsou patrné do-
dnes v podobě zarostlého úvozu. Te-
prve kolem r. 1828 byla zřízena nová 
císařská silnice do Nové Bystřice, která 
oddělila od sebe domy čp. 5 a čp. 6. 

Dnes v této části obce zůstala jen 
zdevastovaná a vybydlená fara (čp. 2) 
a opuštěná bývalá tzv. nová škola s čp. 
101 postavená až v polovině 19. stole-
tí jako třetí budova školy v historii Čí-
měře. Všechny další usedlosti v této SZ 
části náměstí byly po r. 1948 postupně 
odstraněny. Nejprve čp. 1, pak čp. 4, 5 
a 6 při narovnání průtahu silnice obcí 
a poslední s čp. 3 pak až v r. 2012.

Usedlost čp.1 
Tato poměrně rozlehlá usedlost 

před zavedením čísel popisných 
v r. 1771 označovaná jako grunt č.1 
spolu s dnes ještě zachovalou used-
lostí čp. 89 byla poslední na západním 
konci protáhlého náměstí tehdejšího 
městečka (městyse) Číměře. Usedlost 
měla již v r. 1828 zděnou obytnou část 

a chlévy s prostorným dvorem uza-
vřeným ještě tehdy dřevěnou kolnou 
a průjezdnou stodolou (obr. 1). Do ná-
městí zužujícího se do cesty směrem 
k Sedlu a Lhotě byla orientována po 
celé délce lomeným průčelím s průjez-
dem do dvora. K usedlosti patřily po-
měrně rozsáhlé pozemky. 

Patrně po polovině 19. století při 
velké vlně přestaveb došlo k úpravě 
původní usedlosti v její přední části na 
dvouštítovou s honosnou bránou vjez-
du a přezděním hospodářských budov 
– kolny a stodoly. Plán se na rozdíl od 
ostatních usedlostí z této přestavby 
nedochoval, ale pouze žádost Thoma-
se Hirsche z 16. dubna 1857, kde žádal 
tehdejší c. k. okresní úřad v Nové Bys-
třici o souhlas s přestavbou ještě dřevě-
né stodoly a kolny a úpravy v kuchyni 
(obr. 2). V žádosti napsal :

Slavný c.k. okresní úřade !
Jelikož zamýšlím u staré dřevěné sto-

doly, která stojí vpravo od mého domu 
No. 1 se 4 vyzděnými pilíři, z důvodů, 
že je popraskaná, znovu toto vybudovat 
a současně také drobnou opravu v ku-
chyni provést, podávám tímto oddanou 
prosbu, aby mi slavný 
c. k. okresní úřad ráčil 
k této stavbě kolny 
a drobné opravy kuchy-
ně politický stavební 
souhlas laskavě uděliti.

Číměř 16. dubna 1857 
Thomas Hirsch 

Již 7. května (!) téhož 
roku byl provedena pro-
hlídka na místě stavby 
a vypracován protokol 
s podmínkami pro stav-
bu. Třístránkový pro-
tokol podepsal kromě 
stavebníka Thomase 
Hirsche a jeho bratra 
Mathiase také Franz 
Schaffer, zednický mi-
str z Číměře, budou-
cí vedoucí této stavby. 
Protokol po prohlídce 
místa stavby sepsal jako 
přizvaný odborný zna-
lec (Sachverständiger) 

u okresního úřadu Felix Schneider, 
zednický mistr původem z Hůrek (obr. 
3).

Podle polohy komína na leteckém 
snímku z r. 1947 (obr. 4) je patrné, že 
v obytné budově byla velká světni-
ce s vedlejší menší světnicí se 4 okny 
do průčelí, za níž následovala vstup-
ní předsíň a klenutá černá kuchyně 
s chlebovou pecí a pak skladovací ko-
mory a chlévy. Na západní straně dvora 
byla otevřená kolna na povozy a dřevo 
k topení a vzadu průjezdná stodola 
do polí. V tomto rozsahu se grunt, jak 
se tehdy usedlost se všemi pozemky 
označovala, zachoval téměř nezmě-
něný až do demolice v roce 1948, což 
dokládá také několik starších fotogra-
fií a kolorovaných pohlednic z 1. pol. 
20. století (obr. 5). Podle těchto něko-
lika zobrazení byla provedena rekon-
strukce podoby původního průčelí 
před demolicí (obr. 6).

Prvním majitelem zaznamenaným 
v zachovaných gruntovních knihách 
a urbářích (soupisech poddaných s vý-
měrem odvodů vrchnosti) byl 1580 Ae-
gidius (Jiljí) Nayhiedl. Jméno Jiljí dostal 
při křtu shodné s patronem číměřské-

Obr. 1 Usedlost na mapě po r. 1828 s již vyznačenou 
přestavbou stodoly a kůlny

Obr. 2 Žádost Thomase Hirsche o povolení stavby z dubna 1857 
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ho kostela (zasvěcený po sv. Jiljí). V ur-
báři Slavatů z roku 1613 je uvedeno, že 
Gilek Neihadl má z pozemků (2 čtvrti 
lánu) odvádět ročně vrchnosti 18 grošů 
v penězích, 4 měřice ovsa, 2 m. máku 
a 2 slepice. V Berní rule z 1654 byl za-
psán na gruntu jako osedlý hospo-
dář jeho syn Řehoř Neyhadl (na Ney-
hadlowym), který odváděl … J.M. Panu 
(Adamu P. Slavatovi) aurokú polou-
letnie 11 gr, owsa 4 mier., maku 2mas. 

a slepicz 2 ks. Podle soupisu poddaných 
z r. 1671 na gruntu hospodařil Šimon 
Neydl. Jeho syn Pavel byl označen jako 
nespolehlivý ... jest niekde okolo Vied-
nie hausknecht ... Podle tohoto rodu 
získala usedlost také historický název 
„Neuherl“ používaný pak až do roku 
1945. Po Neuhandlech koupil dům 
Georg Hirsch, po jehož smrti v r. 1675 
převzal hospodářství jeho syn Simon 
Hirsch za 130 kop grošů míšeňských 

(obr. 7). Simon Hirsch v roce 1688 podle 
soupisu poddaných, zde podle názvu 
domu uvedený jako Ssymon Neuharth 
(tato praxe používání příjmení podle 
gruntu byla zrušena až za Josefa II., kdy 
už příjmení byla povinně od narození 
neměnná), měl manželku Annu Marii 
a celkem 5 dětí – syny 18 letého Simona, 
15 letého Andrese, 9 letého Josefa a dce-
ry Barbl (Barboru) 14 a Annu 7 let. Rod 
Hirschů se zde pak udržel až do roku 

Obr. 5 Výřez z pohlednice z poč. 20. století (usedlost No. 1 v pozadí) Obr. 6 Rekonstrukce podoby průčelí usedlosti čp. 1 podle dochovaných fotografií

Obr. 7 Záznam z r. 1675 v pozemkové knize o převzetí gruntu Simonem Hirschem 
od otce

Obr. 3 Závěrečná část protokolu s podpisy zúčastněných z května 1857 Obr. 4 Letecký snímek usedlosti z r. 1947

Obr. 8 Pohled z počátku 20. století 
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V pamětní knize (obecní kronice) 
psané ve 20. a 30. letech minulého sto-
letí a přepsané do čitelné podoby něm-
činy nedávno p. Lukasem (potomkem 
rodáků ze Lhoty z chalupy s býv. čp. 13 
u potoka), jsou uvedeny údaje o nej-
starších zápisech obyvatel jednotlivých 
gruntů pouze od konce 18. a počátku 
19. století. Z toho je patrné, že tehdejší 
kronikář neznal nejstarší pozemkovou 
knihu vesnic Lhota a Hradiště z let 1617 
– 1795, kde jsou zaznamenány nejstarší 
údaje o držitelích. Tyto údaje tak nejen 
doplňují neúplné údaje z první repub-
liky, ale jsou cenné také i z jiných dů-
vodů. V 70. letech 18. století zde bylo 
dodatečně doplněno vedle 
historického čísla jednot-
livých gruntů také tehdy 
nově zavedené číslo po-
pisné všech domů (Con-
scriptions Nro, pro odlišení 
od současného číslování 
čp. je uváděno v textu jako 
No.) a pak je zde převod 
původní historické měny 
vedené v kopách grošů 
a groších (míšenských, 
značeno zkratkami ss, g, 
ms) za panování Marie Te-
rezie Habsburské na nově 
povinně používané mince 
- zlaté a krejcary (ve zkratce 
fl. a x) používané pak až do 
zavedení korunové měny 
na konci 19. století. 

První zápisy patrně prv-
ní pozemkové knihy vede-
né od r. 1617 jsou v době 

vlastnictví novobystřického i hradecké-
ho panství pány z rodu Slavatů vedeny 
nejprve česky (staročeštinou) a pozdě-
ji, od 2. pol. 17. století, již jen němec-
ky. Zde se dozvídáme úplně první in-
formace o zatím nejstarších známých 
držitelích jednotlivých gruntů. Dří-
vější, ještě středověké urbáře, pokud 
se dochovaly (např. Krajířů z Krajku 
z r. 1485), zahrnovaly jen vesnice jako 
celek s odvody peněz a naturálií bez 
konkrétních jmen obyvatel. Zápisy 
v knize jsou řazeny podle tehdejšího 
číslování tehdy stojících gruntů, tedy 
pravděpodobně v pořadí, jak stály ve 
vsi za sebou. 

Grunt č. 1 (později v r. 1771 dostal 
přiděleno číslo popisné No. 20 a kol. 
r. 1959 byl zbořen). Na první straně 
k tomuto gruntu (folio č.63/sn.67 ) se 
ve staročeštině píše toto (pro porov-
nání se současnou češtinou doslovně 
přepsáno) (obr.1):

Grunt Wyta Fuxa, ten se pzyženiyl 
Katerzynie pozústale vdovie po N. Jirowi 
Tutrovi (možná pův. zápis příjm. Hutter 
?) leta 1607. Ssaczowan mu grunt za su-
mmu 70 kop grošů . Platiiti ma uojnis 
po 3 (ss) - kop gr. Wyplatil až do letha 
1617 y s zawdavkem 25 gr. Zústawa 
na grunt doplatit 75 gr. Z toho nale-
zi  dluznikum Hamplowy do Hradcze 

2 kopy 16 gr., Rzihowi starymu 
1 kopa 12 gr. S.N. (sirotům ne-
božtíka) Jiržika Tutra Pawlovi, 
Jirzikovi, Urbanowi, Lydie chro-
mej a Katerzinie materzy jich 
41 kop gr. 32 gr. Z toho przed-
ni ma wydano byti na Lydu 
chromau 5zl. zústane 36 zl. to 
rownym dilem na wssechnie 
przyjde na kazdeho po 7 zl. 12 
gr. …

Leta 1612 polozil weyrunku 
3 kopy, propustieno Hoffna-
rowi do Hradcze 1 kopa 48 gr. 
a Rzyhowi starymu 1 kopa 12 gr. 
tiem být … Letha 1613 položil 
do truhlycze ... 3kopy ...

Na dalších stranách zjistíme, 
že v době prvního zápisu do 
knihy někdy v r. 1616-1617 Vít 
Fuchs (Fux) ještě dlužil – měl 
vyplácet na gruntu 28 kop 48 
gr. Od r. 1652 pak už jsou zá-

Lhota – nejstarší pozemková kniha 

1945. Po smrti Simona Hirsche pře-
vzal grunt od r. 1719 syn Andreas Hir-
sch (nar. 1673), 1743 jeho syn Mathias 
Hirsch za 130 kop grošů, 1756 jeho zeť 
Lorenz Merth, 1764 Adalbert Hirsch, 
1817 jeho syn Ignatz Hirsch (nar. 1772) 
s manž. Elisabeth (nar. 1775), 1831 jeho 
syn Thomas Hirsch (nar. 1814), 1885 
Josef Hirsch, 1905 vdova Maria Hirsch, 
1920 syn Anton Hirsch a Anna. Těm byl 
v r. 1945 majetek konfiskován a rodina 
vystěhována z ČSR. 

V r. 1948 byla opuštěná a rozpadají-
cí se usedlost zbořena a na jejím místě 
pak byl vytvořen široký příjezd do are-
álu tehdy nově postaveného státního 
statku. Jeho čp. 1 převzala později novo-
stavba na jiném pozemku v Číměři. 

Ing. Jiří Dluhoš Obr.9 Pohled z 30.let

Obr. 1 Lhota – první zápis pro grunt č. 1 Víta Fuchse
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pisy jen v těžko čitelné staré němčině 
(obr.2).

Wes Lhotta
1 (č. gruntu) I Grunt Wita Fuksa má 

wypláceti 28 kop 48 gr., na to w trhulici 
ležý 9 kop z toho náleží Pawlovi Jirži-
kovi, Urbanovi Kateržinie každemu po 
2 kopách 12 gr. … 1616 požil do truhly-
cze 3 kopy gr. 

Leta 1626 dne 9. May pusstieno 
z truhle Jeržykovi podilu ktery u pana ze 
Vchynicz jest 7 kop 12 gr. a po Pavlovi 
bratru tež 1 kopu 12 gr., jemu vydano 
a pusstěno, a tak tu oba dva icz wicze-
zo brati nemajy ...Tehož leta po pilnem 
a bedlivem pečzteni wynasslo se žie Wit 
Fux jeste wyplatiti a dodati na grunt 
svuj Matějovi syrotku chromemu ktere-
ho prydessle do knieh wepsati opomnie-
ly ma 13 kop 12 gr. takow sau odnieho 
poniewadž prw psaný Matěj umřzel, 
swoly vrchnosti Jeržikowi bratru jeho 
jenž u pana ze Wchynicz jest wydane 
a propustiene tak žie on ma nyni nale-
žitě grunt swuj zaplaceney.

Od r. 1652 jsou zápisy vedeny již ně-
mecky.

Dále následují údaje o dalších grun-
tech v pořadí podle tehdejšího číslová-
ní.

Grunt č. 2 (od r. 1771 - No. 19, dnes 
nově čp. 19) 

Nejstarší úvodní zápis popisuje stav 
při založení pozemkové knihy:

Grunt Mertle Ssnelle (Martina 
Schnella), žiena Marta, dieti Fronka 
23 leth, Apolona 22 leth, Sobyna 21 

leth, Lukas 20 leth, 
Paul 19 leth, Ssimon 
15 leth, Urban 12 leth, 
Barbora 11 leth, Jakub 
9 leth, Mathes 6 leth, 
Kacziu (Káča) 5 leth, 
Cilku 4 lyta, ma grunt 
zaplaczený 

Později je v dalších 
zápisech rozvedeno 
na gruntu postupné 
splácení (obr.3): 

Gruntt Mertle 
Ssnela má zaplac-
zeney ... (o Leta 1625 
v pátek pržed sv. Mar-
tinem possaczowan 
grunt Mertle Ssnele 
synu jeho Lukássowi 
za summu 200 ss 
ms (kop grošů mí-
šenských). Z takowý 
summy ma wydati 
Pržednie Kacži a Mar-
tě po 9 kop gr. na ssaty. 
Potomnie ostattni su-

mma 182 kop gr. Naležý rownym Dilem, 
Symonowi, Woczalovi, Cilkovi, Partlowi, 
Kacžy, Martě, a Lukassowi Drzytely 
Gruntu po 26 ss ms (kop gr.míšenských). 
Wyplatiti ma prw dotcženau summu po 
weyrunczych po 5 kopách (ms) 

1627 polož(i)l weyrunky dwa 10 kop 
daný Kacze,1628 položil werunku ... 
5 kop dany Kaczy (Káče) ...

... ziena Marta, dieti Fronka 23 leth, 
Apolona 22 leth, Sobyna 21 leth, Lu-
kass 20 leth, Paul 19 leth, Simon 15 leth, 
Urban 12 leth, Barbra 11 leth, Jakub 
9 leth, Mathes 6 leth, Kacziu 5 leth, Cil-
ku 4 lyta, ma grunt zaplaczeny (12 dětí) 
... 

Leta 1625 v pátek přzed sw. Marti-
nem possaczowan grunt Mertle Ssnele 

synu jeho Lukassowi za summu 200 ss 
ms (kop gr.míšenských). Z takowý su-
mmy ma wydati Pržednie Kacži a Martě 
po 9 kop gr. na ssaty. Potomnie ostatt-
ni summa 182 kop gr. naležý rownym 
dilem, Symonowi, Woczalovi, Cilkovi, 
Partlowi, Kacžy, Martě, a Lukassowi dr-
zytely gruntu po 26 ss ms (kop gr.míšen-
ských). Wyplatiti ma prw dotcženau su-
mmu po weyrunczych po 5 ss (kopách) 
ms ... 1627 polož(i)l weyrunky dwa 
10 kop daný Kaucze 1628 položil 
werunku 5 kop dany Kaczy (Káče), 1630 
položil weyrunku 5 kop dany Wocza-
lowi, 1631 položil weyrunku Šymonowi 
5 kop ...

1635 Peter Krausams přžiženil se 
k wdowie udal ten grunt w přzedesslem 
trhu za 200 kop. Takowe naleži přednie 
starssym syrotkum Symonowi 21 kop. 
Woczalovi 21 kop. Gilkovi (Jiljí) 26 kop. 
Partlovi 26 kop Kaczi 20 kop Mattie 
jako ssaty 35 kop . Syrotkum neb. Lukass 
y s jeho napadpam, totiž Colmanowi, 
Jilkovi a Worssile po 17 kop. ktere ma po 
weyrunczich po 5 kop... 

Při převodu gruntu Mathesem 
Grausamem na syna Paula 18. března 
v roce 1762 bylo vedle historického čís-
la gruntu později dopsáno i nové číslo 
popisné No. 19 přidělené v roce 1771 
(obr.4).

Grunt č. 3 (od r. 1771 - No. 16, dnes 
nově čp. 16) byl grunt Leopolda Schir-
mara, kde žil v r. 1617 se ženou Durou 
(Dorota) a 7 dětmi – Blažejem (20 let), 
Urbanem (19 let), Janem (15 let), Ma-
ryanou (14 let), Marií (9 let), Matesem 
(6 let) a Urbanem (1 rok) a měl tehdy 
grunt zaplacený. Doslovně je v knize 
zapsáno toto: … 1617 grunt Leopolta 
Ssirmara, žiena Dura (Dorota), Blazieg 
(Blažej) 20 leth, Urban 19 let, Jan 15 leth, 
Maryana 14 leth, Marys 9 leth, Mates 

Obr. 2 Lhota – zápis s platbami pro grunt č. 1 Víta Fuchse 

Obr. 3 Lhota – zápis s platbami pro grunt č. 2 Martina Schnella 
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6leth, Urban 1 letis ma gunt zaplaceny 
N: z toho gruntu ma ležiet hotovych pe-
niez wykladeniech v truhle stanowi sy: 
u: Wondry Sstiepanoveho 38 kop nad-
to zo aurokú z toho przyjde ... potom 
gruntu naleží syrotku we: Wondrowi Ss-
tiepanowi 38 kop ms Janowi w truhlic-
zy leži takowe penieze ... 1619 pusstěno 
a dano mu z truhle 20 ss a ostatni 18 ss 
pro neposlussnosti JM.Panu zese dosta-
wowati nechtel wydany 

Leta Panie 1624 Z nařzyzeny Jeho mi-
l(osti) hrabiecy ujal a kaupil ten gruntt 
od wdovy Dorny Ssyrmarky, Krystoff syn 
Filypa Mlynarze za summu 60 ss (kop) 
z takovych naležy předně Dornie ma-
teržy aby z toho dluhy poplatila 10 kop 
a potomnie ostatnich 50 kop rowným 
dilem syrotkum jejym, Blažkowi, Urba-
nowi a Marjanie tež Dornie materžy po 
12 kop 30 gr. Zawdati ma 10 kop a pla-
cenie rocžně po 3 kop ms. Toho leta 1627 
Krystoff položil Dornie materžy zawda-
wku 10 kop ms. ...

Ao. 1661 po smrti nebo: Krysstoffa 
ujal ten grunt pozústaley syn Blažek za 
60 kop, z takovych naležy na stare syrot-
ky Blažkowy 9 kop 30 gr: Urbanovi 6 kop 
30 gr. Dornie materžy ktera již umřzela 
a Maryana dyewa po ni brati ma jesstie 
7 kop. Poslednie pozústaým syrotkúm 
Nebo: Krystoffowi patřy 37 kop z kte-
rýžto se dluhy maji zaplatiti po Nebo: 
zanechal po sobie totiž Hansslovi Mly-
nařzowy 52 kop51 gr. Dornie wdowie 
Fidlerowey do Klenowýho dluhu 6 kop. 
Ostatek přzynaležy na syrotky nebo: 
Krystoff a Markowi, Jirowi, Maryaniě. 
Worssyle, Annie Materžy, a Blaskowi 
držytely gruntu rownym dielem na ka-
ždeho po 3 ss2 gr. 3 h. Wyplaczeti ma po 
3 kop. ... 

Grunt č. 4 (od r. 1771 - No. 18, dnes 
zbořeno) – grunt Adama Jakše, kde žil 

s ženou Kateřinou a 3 dětmi měl 
v r. 1617 zaplacený 

Grunt Jaksse, ziena Kateržyna dieti 
....ujal grunt swuoy po wotczy za 150 
kop, z toho naleži ... 

od 1640 již německy ... 1655 má za-
placeno a 1656 od Adama Jaksse zemře-
lého jeho zeť Matel Schirmer za 150 kop 
míš. ... 1756 Mathias Hannls od tchána 
Thomase Schirmera 150 kop míš... 

Grunt č. 5 (od r. 1771 - No. 15, dnes 
zbořeno) – o gruntu Víta Hosnpaura se 
píše v r. 1617:

Grunt Wytka Gofnpaura, ziena Man-
da, dieti Moczal (?) 24 let, Elysska 18 let, 
Lyda 15 leth, kaupil grunt letha 1611 od 
Kosnpaura za 50 kop zawdal ihned 12 
kop. Po weyrunczych ma platit rocznie 
po 3 kop. S zawdavku pusstieno dluž-
nikum Urbanczi 3 ssWojtkowi 5 kop. 
Kastankowi 7 kop. Zustawa doplatit 
38 kop. Z toho naleži Kastankovi 5 kop 
3 gr. a S.N. (sirotkům nebožtíka) Kos-
npaura 32 kop 30gr. totiž Stienowi, 
Lydie,knižecze Waczlawowi a Man-
die Materži naposledy každemu po 6 
kop 30 gr.wycz ma wydati Ssimanowi 
a Waclawovi po paru woležit po 5 ss 
prw ... leta 1612 položil 3 ss propusstie-
ny Kasstankowi ... 1613 1614 1615 polo-
žil 3 ss sobie ...

5. gr. Wita Kolnpaura ... Letha Panie 
1628 w pržytomnosti Rychtarže a Kon-
sselúw wyznaly žie Witt Rzirga kaupil 
ten Gruntt od Jilka za 40 kop ss, z ta-
kowych naležý Waczlawowi 11 kop 30 
gr. Materžy Mandě 6 kop 30 gr. ... 1672 
položil do dúchodu nami te Mterže 
Mandy poněvadž žádnechs diedic-
ze poni neni a ona zemřzela . Ostatni 
3 kopy30 gr. a s tim jest grundt zapla-
ceny. … 1676 po Gruntie Wita kosen-
pbauera ujal ten grunt Matis syn jeho 
ktery welmi opussteny byl za summu 

30 kop gr.ms a tak zohledu takoweho 
spussteni o 10 kop lewneji naproti bude 
sobie povinnen sam jednu louku kterou 
nym budire Miluer wdewiti stopach za-
stawenu ma vyplatiti z takowe summy 
bude naležeti Wawrovi: 6 kop. Frantowi 
6 kop. Sobine která se zle zachovala a to 
vrchnosti propadá: 6 kop Dornie Ma-
terži 6 kop a ostatnich 6 kop Matejovi 
držiteli gruntu kolaczem na veyrunky 
po 2 kop gr. 

A V. poněvadž tento držitel jeho 
o mnoho zlepssil bude takovy moczti 
kdyby k prodaji pržissel o tak mnoho 
woloupi zwejssiti. ... Codem: držizel 
gruntu 

Dochowajicze Dornu Materž smrti 
jeji podil po ni zdedil ktery samu tuto 
přzipisuje y vypisuje totež ... 6 kop gr. 

Grunt č. 6 (od r. 1771 – asi No. 9, od 
r. 1756 držel Mathias Hannl ) fol.88 / 
sn.97

Grunt Martina Kolmana, žiena Rosi-
na, dieti Alžbieta 5 leth, Barbora 3 letha, 
Maryana ½ leta ma grunt zaplaceny ... 
L.Panie 1628 prossaczovan a prodan 
ten grunt Filypowi synovi ne Brody za 
summu 150 kop ms. ... a placeni roczni 
po 5 ss ms. ...

Z následujícího německého textu 
víme, že v r. 1676 po smrti Filipa mat-
ka po dlouhý čas hospodařila sama 
a pak grunt prodala svému synovi Pau-
lu Martzini, po jeho smrti od r. 1696 
převzala grunt dcera Catharina s mu-
žem Bartelem Grausamem ...

Grunt č. 7 (od r. 1771 –No. 8, zboře-
ný). Nejstarší zápis v úvodu gruntu je: 

Grunt Petra Hanzle, žiena Krystyna 
dieti Aniesska 23 let, Wondrowi 21 leth, 
Grgor 19 let, ... z toho gruntu ma ležiet 
S:U: Petra Hanzle Krystinie a Maryanie 
36 kop ...

A zápisy několika dalších grun-
tů pak v pozemkové knize následují. 
Podle Berní ruly (soupisu hospodářů 
a jejich majetku pro daně) vyhotovené 
v r. 1654, krátce po zničující třicetileté 
válce, bylo evidováno ve Lhotě pou-
ze 13 hospodářů na gruntech, z toho 
8 osedlých rolníků (z toho byli 2 mly-
náři - Jan Mlynář a Václav Hamerník), 
4 chalupníci a 1 zahradník. 

Zdroj
SOA Třeboň, prac. J. Hradec - fond 

Vs N. Bystřice, pozemková kniha 1617-
1795. inv. č. 4 

h t t p s : / / d i g i . c e s k e a r c h i v y.
cz/128010/67 - Lhota od folia 63 / digit. 
sn. 67 

Ing. Jiří Dluhoš
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Vzpomínky paní Kristiny 
Pitrové, nejstarší obyvatelky 
Nové Vsi

Byl mi jeden rok, když to tady naši 
od lesů koupili. Tatínek dělal v lese, 
byla to všechno ruční práce. Vždycky 
měli malé hospodářství, dvě kravky, 
chovali jalovičku nebo býčka, a tak se 
živili. Byli jsme čtyři sourozenci, bratr, 
dvě sestry a já. Mladší sestra přišla až 
11 let po mně. Já jsem si život zpestřo-
vala, ráda zpívám, kde se dá zapojit, tak 
se přidám, a když můžu, taky foukač-
ku zapojím. Příští rok v březnu bych se 
měla dožít devadesátky.

Tady to bylo celé německé. Nebyly 
tu české budovy, škola byla německá. 
Měli jsme tu ale českou školku, přímo 
naproti nám přes trávníky. Byla tady 
paní učitelka Lipoldová. 

Do školy jsem musela chodit pěšina-
mi do Malíkova. Chodilo se i přes pole. 
Když se z jara zaselo, tak se vyšlapala 
tenounká pěšinka, kterou se chodilo, 
a nikdo to kolem nezdupával. V Malí-
kově měl učitel v jednotřídce 70 dětí. 
Ve škole jsme se učili jenom německy. 
Rákoska tam měla hic, když tam bylo 

tolik dětí. Byly tam dlouhé la-
vice, do jedné lavice se nás ve-
šlo osm. Takže to byl i rachot, 
když někoho učitel vyvolal na 
zkoušení k tabuli. Byl to přís-
ný učitel. Jmenoval se Sklen-
ka. Měl české jméno. Některé 
děti na nás, Čechy, byly zamě-
řené, to ano, ale že by k tomu 
byly vysloveně vedené, to se 
říct nedá.

Do Malíkova jsem pak šla 
sloužit k hodným lidem, kteří 
byli hodně pobožní. Paní mě 
hodně citově vychovávala. 
Sloužila jsem tam v kovárně. 
Nosívala jsem tam tatínkovi 
naostřit želízka, oni byli bez 
dětí a nějak si mě oblíbili, ně-
jak jsem se jim zalíbila. Pojď 
k nám sloužit. - Tak jsem sa-
mozřejmě šla a ráda. V 10 
letech. A už jsem se toho ne-
zbavila. Když jsme pak šli do 
české školy do měšťanky do 
Hradce, tak jsem tam šla také 
sloužit. Bylo to v ulici u nádra-
ží, kde byly samé vojenské ro-
diny. Tam jsem v jedné rodině 
sloužila.

Rozumní lidé tu spolu vycházeli. 
Bylo tu pouze pět českých rodin, jinak 
Němci, a vycházeli jsme dobře. Ně-
kdo se naučil trochu německy, zvlášť 
chlapi, když dělali v lese, jeden to od-
poslouchal od druhého. Na hospodě 
byl Sebera, to bylo smíšené manžel-
ství, paní byla Němka a měli šest dětí. 
V předposledním baráku byl kameník, 
to byl německý starosta obce. Dostal 
dobrozdání, že tady může po odsu-
nu zůstat, ale odešel sám, protože 
podmínkou bylo, že kdyby měl někdo 
z Čechů o jeho barák zájem, tak ho musí 
uvolnit. Ta podmínka vůči němu byla 
nedůstojná, protože on byl spravedlivý 
i vůči nám Čechům. Každou neděli ten 
starosta a vedoucí té německé strany 
roznášeli odznáčky a vybírali za to 25 
feniků. To se vybíralo na armádu. Škola 
byla za humny na kopci, postavili si ji 
Němci, a právě než ji postavili, tak jsme 
chodili do Malíkova. Jezdili jsme mlít 
obilí do Lhoty. Další mlýn byl v Dolním 
Žďáře. Když jsem sloužila v Malíkově, 
tak jsme tam chodívali přímo do mlýna 
pro chleba.

Po válce jsem bydlela v Hradci 

a sloužila jsem tam. U nádraží bydle-
ly vojenské rodiny a manželky měly 
v jízdárně takový klub. Tak jsem jim 
hlídala děti, uklízela jsem a myla v do-
mácnosti, co bylo potřeba. A chodila 
jsem tam už do české školy. Měli jsme 
štěstí, že jsme dostali přísného učite-
le. Já měla ráda přísné učitele, oni byli 
spravedliví. Když jsem zlobila, dostala 
jsem sekec a bylo to. Měla jsem pana 
učitele Schwingera. Ten přišel z ně-
meckého koncentráku. Protože jsem 
přišla z německé školy, musela jsem 
do prvního ročníku, i když věkem jsem 
patřila do druhého. Předpokládal, že to 
nebudeme stíhat, když jsme přicházeli 
z německé školy. A pak jsem v pololetí 
přestoupila do třetího ročníku. Němec-
ky jsem uměla výborně, tedy nespisov-
ně. Maminka vůbec neuměla, ta nemě-
la zájem o německou řeč, a tatínek, jak 
dělal mezi chlapy v lese, se jakž takž 
německy domluvil.

Ten můj třídní učitel, který přišel 
z koncentráku, mi pak dal příležitost. 
Když jsem dochodila měšťanku, tak byl 
jmenovaný okresním školním inspek-
torem. Nezapomněl na mě. Měl trochu 
slabost pro nás z německé školy, taky 
zažil, co to obnáší být mezi Němci. 
Když byl jmenovaný inspektorem, to 
byla ještě Československá republika, 
měli málo učitelek do mateřských škol, 
a tak mi zařídil celostátní kurzy v Mari-
ánských Lázních. Tak jsem se přihlásila 
a byla přijata. Byli jsme tam ubytování 
v hotelu Antonína Zápotockého a každý 
den ráno jsme měli rozcvičku v měst-
ském parku. Tam vedla okna z kasáren, 
to bylo pokřiků... Když jsem se vrátila, 
tak jsem si mohla vybrat mezi Novou 
Bystřicí a Lodhéřovem, kam mi byla 
nabídnuta místa ve školce. Tak jsem si 
vybrala Lodhéřov. Bystřice byla za války 
naše okresní město, tak jsem ji trochu 
znala. V Lodhéřově jsem to vůbec ne-
znala. Myslím, že jsem vybrala dobře, 
dodnes na to hezky vzpomínám. Byla 
to vesnice dlouhá přes tři kilometry 
a školka byla na začátku vesnice. To 
jsem se pak zavděčila všem maminkám, 
když jsem večer udělala procházku. Šli 
jsme tu tříkilometrovou vzdálenost 
a zpátky jsem nechávala děti doma, 
když se tam měl o ně kdo postarat. 

Tam jsem zažila, že se i traktoris-
ti, když měli noční služby, sami báli. 
Esenbáci tam museli dělat ostrahu. Ří-

S foukačkou a s humorem
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kali, že to jsou „péráci“. Měli na botách 
nějaká péra, takže dělali obrovské sko-
ky. A chodili strašit. Tehdy se zakládala 
JZD a tvrdili, že to bylo podporované 
ze Západu. Jako tenkrát všechno. Man-
delinku bramborovou prý roztrušovali 
z letadel... Ženské, když šly ráno před 
pátou hodinou do kravína, tak je pé-
ráci také strašili. Nevím, jestli je někdo 
opravdu viděl, ale říkalo se to. Dělaly se 
tam rozbroje proti JZD. 

Nějaký rok jsem učila ve školce a pak 
jsem se vdala do Ratmírova. Vzala jsem 
si chlapa z gruntu, takže musel do JZD, 
a protože to byl můj manžel, tak jsem 
musela s ním do JZD za tříkorunovou 

jednotku. Tříkorunová jednotka jsou 
3 koruny za den. To se nedalo. Děti ne-
znaly pamlsek. Z Ratmírova jsme sem 
v podstatě utekli. Obdivovala jsem ve-
doucí, že nás tady zaměstnali, protože 
jsme neměli povolený přestup. Moji ro-
diče tu žili pořád, my jsme byli u man-
želových rodičů. Já jsem tehdy dostala 
zprávu od našich, že se tu uvolnil ba-
rák. Ve stodole byla udělaná stáj, tam 
bylo 12 krav, bylo to na ruční dojení. 
V 5 hodin ráno tam byla mlékárna 
a muselo být podojeno, takže žád-
né legrácky. Z Ratmírova jsme přišli 
se dvěma dětmi a pak jsme měli ještě 
další, třetí. Tady to bylo lepší, měly to 

tu státní statky a platili už normálně. 
U statků jsem pracovala až do odchodu 
do důchodu.

Chodívali jsme tancovat. Mám tako-
vou vzpomínku. Tancovala jsem zrovna 
s místním hajným z lesní správy a na-
jednou vyhlásili: „Která slečna ztratila 
věneček?“ Já měla dlouhé šaty s šesti-
dílnou sukní a v každém tom dílu byl 
našitý růžový věneček. Ono se to odpá-
ralo, tak jsem si byla pro věneček. Ale 
nebylo to bráno nějak zle. Nebylo se 
za co stydět, bralo se to s humorem.Ty 
ostatní jsem měla našité, tak bylo jasné, 
čí to je. To všechno patřilo k legraci.

Zaznamenala Kristýna Hrdinková

Je pravda, že akordeon má letos ku-
laté výročí?
Ano, 200 let. Proběhly velké celosvě-
tové oslavy, my jsme je měli v rámci 
Jindřichohradeckého akordeonového 
festivalu a u každé akce jsme to připo-
mínali.
Proč jste si vybrala zrovna akordeon?
Od malička jsem věděla, že budu hrát 
a že budu učit hru na akordeon. Ne-
pamatuji si, že bych mezi něčím váha-
la. Naši koupili harmoniku a chodila 
jsem pak na harmoniku. Mamka hrála 
na foukací harmoniku a v rodině se 
vždy zpívalo.
V naší lokalitě je akordeon velmi po-
pulární. V mnoha zdejších vesnicích 

je hodně amatérských hráčů, kteří po 
večerech hrají pro zábavu ostatním. 
Vy jste s akordeonem spojila svou 
profesní dráhu, o čemž jste byla pře-
svědčená už od dětství. Kdy jste se za-
čala hře na akordeon učit?
Bylo mi devět let, když jsem začala 
jezdit do Stráže nad Nežárkou za paní 
učitelkou Fiedlerovou do Osvětové 
besedy. Pak jsem chodila do hudebky 
v Hradci a v Třeboni a následně jsem 
odešla na konzervatoř do Plzně.
Na jaké typy akordeonů hrajete?
Učím na klávesovou harmoniku, už 
jsem měla žáka i na knoflíčky a učila 
jsem jednu paní na heligonku. Té bylo 
tehdy přes 70 let a přišla s tím, že má 

doma heligonku a že by se na ni chtěla 
naučit. Tak jsem si ji vždycky půjčila 
a naučila se písničku dopředu.
Jak je to s oblibou akordeonu v sou-
časnosti?
Je to dobré, stále má hodně dětí zájem. 
Já jim říkám hudební vnoučata, pro-
tože jsou to často děti mých bývalých 
žáků. V jižních Čechách je žáků hodně. 
Při minulé ministerské soutěži jsme 
jako Jindřichohradecko měli nejvíc 
dětí v krajském kole, které soutěžily 
o postup do celostátního kola. Pak tam 
byl ještě okres Havlíčkův Brod. Tyto 
dva okresy měly v soutěži nejvíc dětí.
Kolik harmonika váží a jak moc je 
hra fyzicky náročná?

Život s harmonikou
Rozhovor s Kristinou Fajkusovou, učitelkou hry na akordeon na Základní umělecké škole Vítězslava No-
váka v Jindřichově Hradci, dcerou paní Kristiny Pitrové, jejíž vzpomínky jste si mohli přečíst v předcho-
zím příspěvku.

srpen 2022
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Hra je fyzicky náročná, děti už musí být 
trošku vyspělé, musí správně nástroj 
držet, aby si neničily záda. Začínají 
s maličkými nástroji, protože velké ná-
stroje mají kolem 10 až 12 kilogramů.
Je-li hra na harmoniku fyzicky ná-
ročná, převažují mezi zájemci chlap-
ci, nebo si ji vybírají i dívky?
Záleží na období. V současnosti mám 
v nižších ročnících hodně kluků, ale ji-
nak bych řekla, že je to půl na půl.
V kolika letech je vhodné začít?
U nás v hudebce se začíná od šesti let, 
kdy začíná přípravka, a v sedmi letech 
děti přecházejí na nástroj.
Zpívají žáci při hře v hodinách?
Měli by, ale často se stydí. Takže zpívají 
spíš ti mladší, než přijdou do věku, kdy 
se začnou stydět.
Většina lidí má akordeon spojený s li-
dovými písněmi. Jaké jiné žánry hra-
jete?
Všechny. Modernu, starou muziku. 
Lidé to mohou znát z vánočních vy-
stoupení. Barokní i soudobá muzika 
se dá pro soubory krásně upravit. Děti 
většinou nechtějí hrát lidovky, musí 
k tomu dospět. Říkají, že dechovku 
hrát nebudou, ale někdy je těžší zahrát 
lidovou písničku tak, aby se to dalo 
poslouchat.
Je dostatek autorů komponujících 
pro akordeon?
Hodně se hraje argentinský skladatel 
Astor Piazzolla, ale jsou tu i současní 
čeští skladatelé, je zde generace auto-
rů kolem 40 let. Souvisí to i s vývojem 
nástroje. Později se totiž přidaly melo-
dické basy, nástroj se tím vylepšil. Lze 
hrát písničku levou rukou, takže v ba-

sech lze hrát barokní písně do kostela, 
fugy... S tímto vývojem přišly i nové 
skladby, nový repertoár.
Ve kterých zemích je akordeon popu-
lární?
Řekla bych, že po celém světě.
Kde sídlí velcí výrobci?
V České republice je to Delicia v Ho-
řovicích, kde nyní soukromě dělají 
heligonky, i mistrovské nástroje, v Ně-
mecku Weltmeister a Hohner a v Itálii 
Pigini.
Jak je náročná péče o tento hudební 
nástroj?
Je to náročné, musí se s nimi zacházet 
opatrně, protože jsou to citlivé ná-
stroje. Jsou tam jazýčky a stačí špatně 
zmáčknout rejstřík, přepínání barvy 
hlasu, a je to špatné. Dřív bylo možné 
jít dovnitř do nástroje a něco opravit. 
V současnosti je mechanika už hodně 
jemná. Děti musí chtít umět s nástro-
jem zacházet. Naštěstí máme dostatek 
opravářů.
Váš akordeonový orchestr je populár-
ní. Kolik hráčů v něm v současnosti 
hraje?
Naposledy jich bylo dvanáct. Záleží, co 
je to za akci. Někdy se připojí i bývalí 
žáci. Na vánoční koncerty a festival se 
rádi zapojují i bývalí žáci a rodiče dětí.
Pravidelně pořádáme Jindřichohra-
deckou akordeonovou přehlídku. V je-
jím závěru letos vystupovali společně 
všichni účastníci, takže jich bylo asi 
sedmdesát. Bylo to hezké.
Jezdíte i na soutěže do zahraničí?
Letos jedna žačka zvítězila v Němec-
ku, dále žáci jezdí do Rájeckých Teplic 
na Slovensko, kde také vyhrávají.

Jaké spojení s dalšími hu-
debními nástroji máte 
v oblibě?
Violoncello, to se mi líbí 
moc. Na soutěžích bývá 
akordeon a příčná flét-
na, akordeon a hous-
le, akordeon a klarinet. 
S každým nástrojem to lze 
skloubit.
V souvislosti s tangem 
jsem slyšela o nástroji, kte-
rý připomíná akordeon.
To je bandoneon. Hra 
na něj je specifická. Je 
to malý šestihranný ná-
stroj, který hraje pou-
ze při roztahování. Na 
něj se hraje v Argentině. 
V Pardubicích je už škola, 
kde se na něj vyučuje.
Akordeon je pova-
žován za nesymfo-

nický nástroj. Hrají vaši žáci 
i v jiných než akordeonových orches-
trech?
V současnosti jsou koncerty i mistrov-
ských hráčů se symfonickým orches-
trem. V srpnu probíhají Třeboňská se-
tkávání, kam jezdí i moji žáci. Je tam 
více oborů: kytara, violoncello, býval 
tam i hoboj. Na konci je vždy vystou-
pení, kde hrají všechny nástroje. Při 
závěrečném koncertu ZUŠ vystupoval 
smyčcový orchestr Mirka Chytky a só-
listkou byla akordeonistka.
Jaká je vaše nejoblíbenější skladba?
Mám ráda lidovky. Záleží na příleži-
tosti. Když hrajeme vánoční koncerty 
v kostele, tak jsou pro soubor nádher-
né filmové melodie z Tenkrát na Zápa-
dě, Dobytí ráje, Memory... To chytne 
každého. Nemám ráda, když se hraje 
něco příliš těžkého, děti s tím mají pří-
liš mnoho práce a lidem to nic neřek-
ne.
Jak se díváte na samouky?
Fandím jim. Teď mám na univerzitě 
třetího věku tři studenty a všichni cho-
dí s chutí.
Muzicíruje vaše rodina dohromady?
Syn hraje v Olomouci ve filharmonii 
na violoncello a druhý syn hrál na 
trubku, ale moc ho to nebavilo, přes-
tože talent měl.
Krize je potřeba překlenout. Jsou rizi-
kové roky, kdy by děti skončily se vším. 
Je zapotřebí vůle to překonat, a to i od 
rodičů. Někdo řekne, že dítě nebude 
nutit, i když má talent. Snažit se musí 
ale i rodiče.
Máte nějaký sen, který chcete reali-
zovat?
V jindřichohradecké základní umělec-
ké škole budu asi 45. rok a ještě bych 
tu chvilku chtěla vydržet. Líbí se mi 
práce se soubory. Kolektivní hra je 
krásná. Líbí se mi i spolupráce s rodi-
či. V orchestru se děti naučí tolerovat 
jeden druhého, poslouchat jeden dru-
hého, pomoci si navzájem. Spolupráce 
v kolektivu je strašně důležitá. Když to 
někomu nejde, tak si s druhým vymění 
party. To jsou maličkosti, které k tomu 
patří. Tolerance, naslouchání a po-
moc, a to nejen v muzice, když třeba 
starší mladšímu vezme stojan.

Přejeme vám hodně talentovaných 
žáků, krásných zážitků nejen z hud-
by a v neposlední řadě i pevné zdraví 
a spokojenost v osobním životě.

Kristýna Hrdinková
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Pověst o Kubo Kolomazníko-
vi z Nových Mlýnů

Dříve dokázali lidé – přinejmenším 
někteří – vládnout nadpřirozenými 
schopnostmi. K těmto lidem prý patřil 
bezesporu i Kubo Kolomazník z Nových 
Mlýnů. Kubo žil na Nových Mlýnech 
stranou ostatních, s nikým se nepřáte-
lil, býval neustále v lese, seškrábával ze 
stromů pryskyřici, sbíral smolná dřív-
ka a z těchto substancí pálil kolomaz. 
K tomuto účelu měl údajně za domem 
vlastní kolomaznou pec, pozůstatky 
tam jsou údajně viditelné dodnes. Tak 
tedy tento usmolený muž vlastnil kni-
hu kouzel, s jejíž pomocí prý mohl udě-
lovat příkazy pekelníkům. Proto se ho 
všichni lidé báli a vyhýbali se mu. Jed-
nou totiž přišli do Nových Mlýnů dva 
tovaryši, vešli do domu, kde věčně za-
čouzený Kubo bydlel, v domě ale nikdo 
nebyl. Najednou spatřil jeden z nich 
nahoře na prkně ležet starou ohma-
tanou knížku, zvědavost mu nedala, 
sundal ji a začal z ní předčítat zmatený 
text. Jen co přečetl několik vět, vešel do 
dveří úplně černý muž a posadil se na 
lavici ke kamnům. Po každé další větě 
vešel dovnitř stejně vypadající muž 

a přisedl si k těm předchozím. Nako-
nec už nezbylo žádné místo k sezení, 
poslední musel zůstat stát – v tu chvíli 
Kubo v lese pocítil neklid, zmocnil se 
ho pocit, že se v jeho domě schyluje 
k neštěstí a rozběhl se dlouhými kroky 

k domovu. Vrazil do sednice a spatřil 
to hrozné nadělení. Neztratil však du-
chapřítomnost a příkře černým mu-
žům přikázal.  „Hybaj ven. Popadněte 
vidle, dostrkejte žebřiňák do rybníka 
a naložte naň pořádnou fůru vody.“ 
Muži okamžitě poslechli, on ale vytrhl 
tovaryšovi kouzelnou knihu z ruky – 
protože o tu šlo – a začal číst pozpátku, 
o tovaryše se dál nestaral. Četl s vel-
kou námahou, až mu na čele vyrazily 
krůpěje potu. Konečně byl hotov, zbý-
vala ještě první věta. Vrhl pohled ven 
z okna. Čerti, protože ti černí muži 
nebyl nikdo jiný než samotní pe-
kelníci, už byli téměř hotovi s prací, 
zbývalo jim jen navrch fůry přivázat 
pabuzu. Kubo honem dočetl větu 
a ďábelská sebranka s rachotem zmi-
zela, jen prázdný žebřiňák v rybníce 
upomínal na tu hrůzostrašnou udá-
lost. Tovaryši se mlčky vytratili a od 
toho dne je už zvědavost netrápila. 
Kdyby se o tom bývali nikde nezmínili, 
o černém umění Kubo Kolomazníka by 
se nikdy nikdo nedozvěděl.

přeložila Jitka Růžičková
ilustroval Hans-Peter von Berg

Lidové pověsti z obce Lhota
Ve staré, německy psané lhotské kronice je zapsáno pět lidových pověstí, jejichž děj se odehrává v okolí 
obce. Pověst o Kubo Kolomazníkovi se váže k Novým Mlýnům, zaniklé obci, která stávala na břehu Novo-
mlýnského rybníka nedaleko hotelu Peršlák.
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Obec Číměř, 378 32 Číměř 12
tel.: 384 388 808, info@obeccimer.cz

IČ: 00246450, DIČ: CZ00246450
www.obeccimer.cz

nápady, připomínky, příspěvky:
Mgr. Kristýna Hrdinková

tel.: 776 396 699
kristynahrdinkova@seznam.cz

vychází:
několikrát ročně 

(toto číslo 31. 8. 2022)
cena: zdarma

evidenční číslo přidělené MK ČR:
MK ČR E 22156

použité fotografie:
archiv obce (není-li u fotografie

uvedeno jméno autora)

Obec Číměř, 378 32 Číměř 12 
tel.: 384 388 808, www.obeccimer.cz      
IČ: 00246450, DIČ: CZ00246450, ID 
DS: 328ed26
Bankovní spojení: 603164389/0800

starosta: 
Mgr. Radek Kněžínek
starosta@obeccimer.cz

účetní: 
Bc. Markéta Sliacká, DiS.
info@obeccimer.cz

poplatky, evidence: 
BBus Hana Králíková
poplatky@obeccimer.cz

Správa obecních lesů: 
Ing. Jan Špulák
e-mail: hajny-robatko@email.cz
tel.: 724 524 546

Úřední hodiny:
Pondělí: 8,00-12,00 12,30-17,00
Úterý: 8,00-12,00 12,30-14,00 
jen poplatky a evidence obyvatel
Středa: 8,00-12.00 12,30-17,00
Čtvrtek: 8,00-12,00 12,30-14,00 
jen poplatky a evidence obyvatel
Pátek: není úřední den

Sběrný dvůr:
Provozní doba sběrného dvora:
Středa 15.00-17.00 h
Sobota 8.00-12.00 h
Leden a únor zavřeno, případně po 
dohodě se správcem dvora Pavlem 
Drachovským, tel.: 774 697 448

Obsluha ČOV v Číměři a v Sedle: 
František Staš, tel.: 774 585 144

Obsluha vodovodů ve správě obce:
Václav Votava, tel.: 606 543 873

KONTAKTNÍ INFORMACE

  ZÁŘÍ
 3. 9. Koncert skupiny VKV (Brno) - Váně (Progres), Kopřiva (Folk Team), Vondrák (Bowle),   
  20:00 – folk, folk-rock
 10. 9. Koncert kapely Znouzectnost (Plzeň), 20:00 - pop, rock, folk, punk
 17. 9. Koncert Blanka Šrůmová & Něžná noc (Praha), 20:00 - pop, rock
 24. 9. Koncert písničkáře René Souček (České Budějovice) + JEN TAK TAK (Jindřichův Hradec),
  20:00 - folk
  ŘÍJEN
 1. 10. Koncert Petra Börnerová trio + Matěj Ptaszek & Bužma, 20:00 – folk, roots, blues
 8. 10. Koncert Ondra Fencl & Hromosvod  (Praha), 20:00 – folk-rock 
 15. 10. Koncert písničkáře a textaře kapely Progres, moravský hlas rádia Beat 
  Martin „Kudla“ Kudlička + Ivan Hlas trio (Praha), 19:00 – folk, blues, pop
 22. 10. Koncert kapely Forget a hosté (Praha), 19:00 – bluegrass
 29. 10. Koncert kapely Brzdaři (Kutná Hora), 20:00 – bluegrass
  LISTOPAD
 5. 11. Koncert kapely Marian Band (Praha), 20:00 – folk, blues
 17. 11. Koncert Max & Veronica (Itálie), 20:00 – blues, ragtime, early jazz, 
  folk blues, roots music 
 19. 11. Koncert kapely Nežárka band (Jindřichův Hradec), 20:00 – folk, country
 26. 11. Koncert písničkáře Jindra Kejak (Droužkovice), 19:00 – folk
  PROSINEC
 3. 12. Koncert Pavlína Jíšová, 20:00 – folk
 10. 12. Koncert Prague Rockabilly Cats (Praha), 20:00 – rockabilly
 17. 12. Koncert Epydemye (Jižní Čechy), 20:00 – folk, folkrock

Stodola u Majdy
Soukromý klub Potočná 12

Soukromý klub „Stodola u Majdy“ 
Potočná 12 (Číměř)tel.: 721 287 150

CIMERSKO_2_2022.indd   28CIMERSKO_2_2022.indd   28 29.08.2022   19:20:3929.08.2022   19:20:39




